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Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá mezinárodním pronájmem pracovních sil mezi Českou 

republikou a jinými členskými státy Evropské unie, přičemž se zaměřuje na pronájem 

pracovníků mezi mateřskými a dceřinými obchodními společnostmi. V této diplomové 

práci je charakterizována situace, kdy se jedná o mezinárodní pronájem pracovníků, 

dále je zde navržen způsob zdanění těchto pracovníků a určeny subjekty, které jsou 

odpovědné za plnění povinností v oblasti daní z příjmů a v oblasti sociálního 

zabezpečení. 

 

Abstract 

This diploma thesis deals with the international hiring out of labour force between the 

Czech Republic and other member states of the European Union. It focuses on hiring 

out of employees between parent companies and subsidiaries. This diploma thesis 

describes the situation of the international hiring out of employees, suggests method of 

taxation of these employees and defines subjects responsible for fulfilment of 

obligations in the area of income tax and social security. 
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Úvod 

Daně jsou významným příjmem veřejných rozpočtů, především pak rozpočtu státního. 

Odvádí se z majetků a příjmů, jsou obsaženy také v cenách zboží a služeb. Byly velmi 

diskutovaným tématem v minulosti a je tomu tak i v současné době. Daňových zákonů 

je mnoho, jde o složitou problematiku, ve které často dochází ke změnám. Rostoucí 

význam má však také daňová oblast v mezinárodním měřítku. 

S rostoucí globalizací světové ekonomiky dochází k nárůstu možností spolupráce 

se zahraničními státy, ať už jde o nákup a prodej zboží či služeb, nebo pohyb osob 

za účelem zaměstnání, podnikání nebo investování. Na Grafu 1 lze vidět, že se počet 

přistěhovaných do České republiky od roku 2000 více než zdvojnásobil. Podobná 

situace je i v dalších státech Evropské unie, kde rovněž dochází k přílivu zahraničního 

obyvatelstva. Z tohoto důvodu je spolupráce mezi státy více než nutná. Je třeba určit, 

ve kterých státech bude konkrétní majetek nebo příjem zdaněn a který subjekt dani 

podléhá. Zároveň je třeba zamezit tomu, aby byl příjem nebo majetek zdaněn vícekrát. 

K tomu slouží mezinárodní smlouvy, které státy mezi sebou uzavírají. 

 

Graf 1: Počet cizinců v ČR s trvalým pobytem. (Počet osob.) 

(Vlastní zpracování s využitím ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Česká republika od roku 1989 v číslech. Český 

statistický úřad.cz [on-line].) 

S volným pohybem osob pochopitelně souvisí možnost vykonávání práce v zahraničí. 

Jednou z možností je v současné době mezinárodní pronajímání pracovníků, zejména 
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v případě mateřských a dceřiných obchodních společností
1
, které rozšiřují svou 

působnost i do zahraničí. Ve spojení s tímto typem mezinárodního zaměstnávání je 

třeba určit znaky, které mezinárodnímu pronájmu pracovníků odpovídají, a stanovit 

podmínky, jež z tohoto smluvního vztahu vyplývají. Jedná se o určení povinností 

v oblasti daní z příjmů a v oblasti sociálního zabezpečení, které se mohou 

u jednotlivých subjektů lišit. Právě touto problematikou a jejími dopady v těchto 

oblastech se diplomová práce zabývá. Práce je rozdělena na devět samostatných kapitol, 

které však na sebe navazují a vzájemně spolu souvisejí. 

První kapitola se zabývá teoretickými východisky mezinárodního pronájmu pracovníků 

– charakterizuje tento pojem, stanovuje kritéria jeho vzniku, zabývá se právní regulací 

této možnosti mezinárodního zaměstnávání. Významnou součástí je rozbor judikatury, 

tedy rozsudků soudů týkajících se sporných otázek při mezinárodním pronájmu 

pracovníků. Druhá kapitola definuje mezinárodní dvojí zdanění a obsahuje základní 

pojmy, které s tématem této práce souvisí. Dále uvádí opatření včetně metod, jimiž lze 

zcela nebo alespoň z části zabránit dvojímu zdanění, obsah smluv o zamezení dvojímu 

zdanění včetně rozboru příslušných článků smlouvy o zamezení dvojímu zdanění 

se Slovenskem. V následujících dvou kapitolách je uvedena koordinace sociálního 

zabezpečení na úrovni unijní i mezinárodní, jež je pro pochopení zkoumané 

problematiky velmi důležitá. 

Pátá až sedmá kapitola jsou stěžejní částí této práce, zaměřují se na pronájem 

pracovníků z Evropské unie do České republiky, resp. z České republiky do Evropské 

unie. Podrobně je zde rozebrána problematika určení subjektů odpovědných za odvody 

daňové i odvody na sociální zabezpečení či způsob zdanění pronajatých pracovníků. 

Poté následuje návrh daňové optimalizace pronajímaných pracovníků. Na tuto část pak 

navazuje praktická část, ve které jsou teoretická východiska mezinárodního pronájmu 

pracovních sil aplikována na konkrétní situaci, kdy slovenská mateřská obchodní 

korporace pronajímá své zaměstnance dceřiné obchodní korporaci v České republice. 

V závěru práce obsahuje návrhy vhodné pro postup zavedení tohoto druhu 

mezinárodního zaměstnávání. 

                                                 
1
 Místo nového pojmu obchodní korporace je v této práci používán zaužívaný název obchodní společnost.  
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Cíle práce 

Práce se zabývá mezinárodním pronájmem pracovních sil mezi Českou republikou 

a státy Evropské unie, hlavním cílem je navrhnout způsob zdanění pronajatých 

pracovníků a určit subjekty, které nesou odpovědnost za plnění povinností v oblasti daní 

z příjmů a v oblasti sociálního zabezpečení. Dílčím cílem je zhodnocení právních 

předpisů a neméně významné judikatury v oboru mezinárodního pronájmu pracovních 

sil. Dalším cílem je také návrh vhodné daňové optimalizace pronajatých pracovníků. 

Tato diplomová práce tedy poskytuje ucelený soubor informací pro zavedení tohoto 

typu mezinárodního zaměstnávání. 

 

Metody práce 

Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody analýzy a syntézy. 

Analýza představuje rozkládání zkoumaného jevu na jednotlivé části, naopak syntézou 

se rozumí spojení jednotlivých částí v jeden celek. Spolu tvoří nedělitelnou jednotu, 

navzájem se prolínají a doplňují.
2
 Metoda analýzy je využita při rozboru právních 

předpisů, výběru informací z odborné literatury a elektronických zdrojů a při rozboru 

složitého celku na jeho jednotlivé části. Metoda syntézy pak tyto dílčí informace 

shromažďuje v jeden celek. 

Dalšími využitými metodami jsou srovnání, dedukce, abstrakce a konkretizace. 

Srovnání umožňuje zjistit shodné či odlišné znaky u dvou a více různých jevů, je 

využita při porovnávání tuzemské právní úpravy a mezinárodních smluv a předpisů. 

Metoda dedukce, neboli odvození závěrů z jiných platných výroků na základě zákonů 

logiky, nachází uplatnění zejména při práci s právními předpisy. Při vymezení 

základních pojmů je využita také abstrakce, která představuje oddělení nepodstatných 

informací od podstatných, čímž umožňuje zjistit podstatu zkoumané problematiky.
3
 

                                                 
2
 SYNEK, Miloslav, Helena SEDLÁČKOVÁ a Hana VÁVROVÁ. Jak psát bakalářské, diplomové, 

doktorské a jiné písemné práce, s. 20-21. 

3
 Tamtéž, s. 19-22.  
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Konkretizace neboli upřesnění je pak využita především v praktické části, kdy jsou 

teoretická východiska aplikována na konkrétní případy, a při zpracování judikatury.
4
 

                                                 
4
 PETRÁČKOVÁ, Věra a Jiří KRAUS. Akademický slovník cizích slov: [A-Ž], s. 412. 
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1 Mezinárodní pronájem pracovních sil – teoretická 

východiska 

Problematika mezinárodního pronájmu pracovníků byla do českých právních předpisů 

zakotvena ke dni 1. října 2004, kdy nabyl účinnosti zákon č. 435/2004 Sb., 

o zaměstnanosti, ve znění p. p. spolu se samostatnou úpravou v zákoníku práce. Tím se 

v českém právu objevil pojem „agentura práce“. Tyto agentury mohou s povolením 

Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) poskytovat vlastní zaměstnance 

k výkonu pracovní činnosti jiným subjektům a zprostředkovávat pracovní příležitosti.
5
 

Pronájem pracovníků však může být sjednán i bez pomoci agentury práce. Nejčastěji 

jde o pronájem mezi mateřskými a dceřinými obchodními korporacemi. Právě touto 

variantou se práce bude zabývat.
6
 

Mezinárodní pronájem pracovníků je jedním z nejdiskutovanějších témat i předmětem 

zájmu kontrolních orgánů.
7
 Důvodem je složitá právní úprava zdanění těchto 

pracovníků i odvodů na sociální a zdravotní pojištění.
8
 

 

1.1 Charakteristika mezinárodního pronájmu pracovních sil 

Mezinárodní pronájem pracovních sil je jednou z možností mezinárodního 

zaměstnávání
9
. Jde o takovou situaci, kdy právní zaměstnavatel poskytne své 

                                                 
5
 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 135-137. 

6
 Mezinárodní pronájem pracovníků je pojmem, který je řešen i v rámci OECD a má poměrně dlouhou 

historii, poprvé byl definován již v roce 1984. Vymezení tohoto pojmu odpovídá dnešní definici, jak je 

uvedeno dále. (INTERNATIONAL FISCAL ASSOCIATION. IFA Research Paper: Tax Implications on 

International Hiring-Out of Labour/Hiring-Out of Labour – still the poor relation in double tax 

conventions? International Fiscal Association.nl [on-line].) 

7
 Daňovými otázkami týkající se mezinárodního pronájmu pracovních sil se v nedávné době zabývalo 

např. i Dánsko či Belgie. (PRICEWATERHOUSECOOPERS. New rules on hiring-out of labour may 

expand the number of foreign workers subject to the rules. PricewaterhouseCoopers.com [on-line]; 

JOHNSON, Constance. Belgium: Rules for Hiring Out Labor Come into Force [on-line].) 

8
 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 135-137. 

9
 Dalšími možnostmi mezinárodního zaměstnávání jsou lokální zaměstnání, kdy český zaměstnanec 

uzavře pracovní smlouvu se zahraničním subjektem nebo zahraniční pracovník s českým 

zaměstnavatelem, a vyslání, kdy je pracovník svým zaměstnavatelem vyslán vykonávat pro něj práci 

u odběratele do jiného státu než je stát jeho sídla, a to na dobu maximálně 24 měsíců. (RYTÍŘOVÁ, 
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pracovní smlouva 

a závazek pracovat 

pro uživatele 

zaměstnance jinému uživateli
10

, aby u něj vykonávali práci podle jeho pokynů 

a pod jeho vedením. Přidělení zaměstnanci však nadále zůstávají v pracovněprávním 

vztahu s právním zaměstnavatelem, s uživatelem neuzavírají ani pracovní smlouvu. 

Práci ale vykonávají jen pro uživatele.
11

 Grafické znázornění mezinárodního pronájmu 

pracovníků představuje Obrázek 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1: Pronájem pracovní síly. 

(Zpracováno s využitím RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání 

a pronájem pracovníků, s. 150.) 

 

Za riziko při výkonu práce zodpovídá v plné míře uživatel. Tomu také plynou i užitky 

spojené s prací. Pronajatí pracovníci jsou součástí organizační struktury uživatelského 

subjektu, jsou přidělováni na základě svých zkušeností, schopností a kvalifikace.
12

  

Pracovní vztah obvykle vzniká na základě smlouvy o pronájmu pracovních sil 

mezi právním zaměstnavatelem a uživatelem. Smlouva by měla obsahovat tyto 

náležitosti
13

: 

 

                                                                                                                                               

Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem pracovníků, s. 18-19; 107-

109). 

10
 Nebo také ekonomickému zaměstnavateli či hostitelské společnosti. 

11
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem pracovníků, 

s. 150. 

12
 Tamtéž. 

13
 Smlouva nemusí obsahovat všechny uvedené náležitosti. Vždy záleží na konkrétní situaci. 

výkon práce 

odměna za práci 

poskytnutí pracovníků 

odměna za poskytnutí pracovníků 

ZAMĚSTNAVATEL UŽIVATEL 

udílení pokynů 
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 způsob výběru pronajatých pracovníků, 

 podmínky přidělení pracovníků, 

 způsob odměňování pracovníků, 

 poplatek za pronájem.
14

 

 

1.2 Právní regulace 

Mezinárodní pronájem pracovních sil jakožto součást mezinárodního zdanění příjmů 

podléhá rozsáhlé právní regulaci. Regulace probíhá na úrovni: 

 práva Evropské unie (dále jen EU), 

 mezinárodního práva, 

 vnitrostátního práva. 

V této souvislosti nelze opomíjet judikaturu Nejvyššího správního soudu a judikaturu 

Evropského soudního dvora. 

Obrázek 2 představuje hlavní prameny právní úpravy na jednotlivých úrovních právní 

regulace mezinárodního pronájmu pracovníků. 

 

Obrázek 2: Hlavní prameny právní regulace mezinárodního pronájmu pracovních sil. 

(Vlastní zpracování.) 

                                                 
14

 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem pracovníků, 

s. 151. 

Právo EU 

• Nařízení ES 
č. 883/2004 

• Nařízení ES 
č. 987/2009 

• Nařízení EU 
č. 492/2011 

Mezinárodní právo 

• Smlouvy 
o zamezení 
dvojího zdanění 

• Smlouvy 
o sociálním 
zabezpečení 

Vnitrostátní právo 

• Zákon 
č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů 

• Pokyny 
a stanoviska 
Ministerstva 
financí 



20 

 

1.2.1 Právo Evropské unie 

Z unijního práva je důležitá Smlouva o fungování Evropské unie (dále jen SFEU), jíž je 

dána možnost výkonu pracovní činnosti v zahraničí. SFEU v článku 45 zajišťuje volný 

pohyb pracovníků v EU. Na tuto smlouvu pak navazuje Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) č. 492/2011 o volném pohybu pracovníků uvnitř Unie, jež 

ve článku 7 zabezpečuje rovné zacházení pracovníků z jiných členských států 

s tuzemskými pracovníky, včetně rovnosti v oblasti daní a sociálního zabezpečení.
15

 

Nařízení ES č. 883/2004 a Nařízení ES č. 987/2009 upravují koordinaci sociálního 

zabezpečení (viz kap. 3.1, str. 47 a násl.). 

1.2.2 Mezinárodní právo 

V souvislosti s mezinárodním pronájmem pracovníků je třeba zmínit smlouvy 

o zamezení dvojího zdanění a smlouvy o sociálním zabezpečení. Jejich podrobná 

charakteristika je uvedena v samostatných kapitolách (viz kap. 2.7, str. 40 a násl. a kap. 

4, str. 51 a násl.). 

1.2.3 Vnitrostátní právo 

Hlavním pramenem vnitrostátního práva je především zákon č. 568/1992 Sb., o daních 

z příjmů, ve znění p. p. (dále jen ZDP). V oblasti mezinárodního pronájmu pracovních 

sil jsou významná zejména ustanovení § 2 a § 17, jež definují pracovníky s omezenou 

a neomezenou daňovou povinností (viz kap. 2.3, str. 30 a násl.) Dále jsou důležitá 

ustanovení § 6 odst. (2), § 38c a § 38h (viz kap. 1.4, str. 21 a násl.). ZDP doplňují 

i příslušné pokyny a stanoviska ministerstva financí (dále jen MF), jež zpřesňují 

příslušná ustanovení daňových předpisů s mezinárodním pronájem pracovníků 

souvisejících. 

 

                                                 
15

 Smlouva o fungování Evropské Unie (konsolidované znění); Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 492/2011 o volném pohybu pracovníků uvnitř Unie. 
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1.3 Kritéria pro určení mezinárodního pronájmu pracovních sil 

K určení, zda se jedná o mezinárodní pronájem pracovních sil, lze využít Pokyn  D-151 

MF ČR
16

, jež stanovuje znaky mezinárodního pronájmu pracovních sil: 

 uživatel určuje (objednává) množství, kvalifikaci a další požadavky 

na pracovníky (věk, pohlaví atd.) a určuje dobu, po kterou je bude potřebovat, 

 uživatel přímo nebo nepřímo ukládá úkoly, pracovníky řídí a kontroluje, 

 uživatel určuje místo výkonu práce, které je pod jeho kontrolou a odpovědností, 

 odměna za práci je stanovena na základě délky pracovní doby nebo jiným 

způsobem, jímž lze zjistit souvislost mezi odměnou pronajímatele a příjmem 

vypláceným pracovníkovi, 

 nářadí a materiál pracovníkům poskytuje uživatel.
17

 

Výše uvedené znaky nemusí být v konkrétních situacích splněny všechny, jde pouze 

o přehled možných kritérií. Ovšem první dvě z nich uvedené jsou pro určení 

mezinárodního pronájmu pracovních sil stěžejní.
18

 

 

1.4 Mezinárodní pronájem pracovních sil v zákoně o daních z příjmů 

Na mezinárodní pronájem pracovníků pamatuje i česká právní úprava, která v  ZDP 

v § 6 odst. (2) říká, že zaměstnavatelem je i český daňový rezident (fyzická nebo 

právnická osoba), u kterého zaměstnanci vykonávají práci podle jeho příkazů, i když je 

odměna za práci vyplácena na základě smluvního vztahu prostřednictvím zahraniční 

osoby – právního zaměstnavatele. Odměna se považuje za příjem vyplacený českým 

daňovým rezidentem, tzn. za příjem, který vyplatil pronajatému pracovníkovi jeho 

uživatel. Pokud je v odměně zahrnuta i částka za zprostředkování (o odměňování 

                                                 
16

 Pokyn Ministerstva financí ČR D-151 k zajištění jednotného postupu při uplatňování § 6 odst. 2 zákona 

č. 586/1992  Sb., čj.251/3 531/1997 ze dne 10. června 1997. 

17
 Pokyn Ministerstva financí ČR D-151 k zajištění jednotného postupu při uplatňování § 6 odst. 2 zákona 

č. 586/1992  Sb., čj.251/3 531/1997 ze dne 10. června 1997. 

18
 Tamtéž. 
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pracovníků viz kap. 1.5, str. 22), za příjem pracovníka se považuje minimálně 60 % 

z celkové odměny.
19

 

Skutečnost, že věta druhá a následující § 6 odst. (2) není doplněním § 6 odst. (1), ale 

představuje samostatnou kategorii, která postihuje právě mezinárodní pronájem 

pracovní síly, potvrzuje i judikatura, viz např. rozsudek 2 Afs 176/2004-140.
20

 

ZDP označuje českého uživatele též za plátce daně, jež má povinnost odvádět a platit 

zálohy na daň z příjmů pronajatých pracovníků (viz kap. 5.1.3, str. 54).
21

 

 

1.5 Odměňování pronajatých pracovníků 

Odměnu pronajatým pracovníkům vyplácí jejich právní zaměstnavatel. Ten poté 

uživateli vyfakturuje poplatek za pronájem pracovníků, který by měl záviset 

na nákladech spojených s jejich odměňováním i s náklady s nimi souvisejícími (např. 

náklady na sociální pojištění, cestovní náhrady apod.). Do poplatku se obvykle zahrnuje 

i marže, tedy částka za zprostředkování mezi spojenými osobami (např. mezi mateřskou 

a dceřinou obchodní korporací). Marže by měla být v obvyklé výši odpovídající 

principům pro transferové ceny
22

 mezi spojenými osobami.
23

 

Odměnu může pracovníkům vyplatit i přímo jejich uživatel. V takové situaci ale 

dochází ke změně dopadů daňových i v oblasti pojistného.
24

 Touto variantou se práce 

dále zabývat nebude. 

 

                                                 
19

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 6, odst. (2). 

20
 Rozsudek NSS ze dne 1. června 2005, čj. 2 Afs 176/2004-140. 

21
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 38c, § 38h a násl. 

22
 Transferové neboli převodní ceny jsou ceny, které se uplatňují při transakcích uskutečňovaných mezi 

dvěma ekonomicky propojenými subjekty. 

23
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem pracovníků, 

s. 151-152. 

24
 Tamtéž, s. 152. 
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1.6 Vliv na hodnotu podniku 

Hodnotu podniku
25

 ovlivňuje mnoho různých faktorů. Jedním z nich jsou i daně, s čímž 

pak souvisí problematika mezinárodního zdanění. Náklady spojené s mezinárodním 

pronájmem pracovníků, jež je součástí mezinárodního zdanění příjmů, též ovlivňují 

hodnotu podniku. Tyto náklady představují platby za sociální zabezpečení pronajatých 

pracovníků, jež má zaměstnavatel povinnost odvádět z jejich mzdy. Jsou zde 

i administrativní náklady s těmito odvody spojené, odvody záloh na daň z příjmů 

pronajatých pracovníků nebo náklady, které s jejich pronájmem úzce souvisí (např. 

sjednání smlouvy o pronájmu pracovníků, fakturace odměn za práci, odpovědnost 

za riziko při výkonu práce apod.).
26

 Každý z těchto nákladů snižuje zisk a má tak vliv 

na hodnotu podniku. Cílem každého podniku by mělo být zvyšování jeho hodnoty, 

neboť „Prosperující podnik, zvyšující svou hodnotu, přináší hodnotu i pro své 

zákazníky, uspokojuje potřeby svých zaměstnanců, odvádí část vytvořené hodnoty 

do veřejných rozpočtů a tím umožňuje rozvoj společnosti.“
27

 

 

1.7 Sporné otázky v mezinárodním pronájmu pracovních sil 

K nejčastějším sporům, ke kterým v souvislosti s mezinárodním pronájmem pracovníků 

dochází, je určení toho, zda se jedná o pronájem pracovní síly či nikoliv. Smluvní strany 

mezi sebou často uzavírají smlouvy o dílo, při daňové kontrole však správce daně 

takový vztah označí jako mezinárodní pronájem pracovní síly a vyměří daň za příjmy 

pronajatých pracovníků. Rozhodujícím kritériem v těchto sporech bývá obvykle to, zda 

pracovníci vykonávají práci přímo podle příkazů uživatele. 

Jedním z případů, kdy došlo k uzavření smlouvy o dílo, je například spor společnosti 

Kovolit. Po kontrole správcem daně byl na základě obsahu smlouvy tento vztah označen 

za mezinárodní pronájem pracovní síly podle § 6 odst. (2) ZDP. Z případu vyplývá, že 

                                                 
25

 Definici hodnoty podniku včetně způsobů jejího měření lze nalézt v některém z děl odborné literatury. 

Významnou autorkou v této oblasti je prof. Ing. Mária Režňáková, Csc., ze zahraničních autorů pak prof. 

Aswath Damodaran, Ph.D., MBA. 

26
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem pracovníků, 

s. 150-175. 

27
 REŽŇÁKOVÁ, Mária. Efektivní financování rozvoje podnikání, s. 16. 
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pracovníci se řídili pokyny českého uživatele, i když mezi nimi neexistoval 

pracovněprávní vztah. Odměnu za práci jim ale vyplácel jejich právní slovenský 

zaměstnavatel na základě podkladů od uživatele. Bylo poukázáno, že právní 

zaměstnavatel práci pracovníků osobně neřídil, pokyny byly předávány uživatelem, 

který též kontroloval kvalitu odvedené práce a dobu výkonu práce. Práce byla 

prováděna soustavně a opakovaně. Všechny tyto aspekty poukazují na to, že jde 

o mezinárodní pronájem pracovní síly, jak potvrdil i rozsudek NSS čj. 9 Afs 26/2011-

97.
28

 

Tento rozsudek potvrzuje také skutečnost, že věta druhá a následující § 6 odst. (2) není 

doplněním § 6 odst. (1), ale představuje samostatnou kategorii, která postihuje právě 

mezinárodní pronájem pracovní síly. Vztahem mezi těmito dvěma ustanoveními se NSS 

zabýval vícekrát, významným je např. rozsudek čj. 2 Afs 176/2004-140, kde uvedl, že 

„… zákon o daních z příjmů v ustanovení § 6 odst. (2) větě druhé a třetí říká, že určité 

taxativně vymezené kategorie pronájmu pracovní síly (a jen a pouze tyto) jsou vztahy, 

u nichž má osoba, pro kterou pracovník na základě smlouvy o pronájmu pracovní síly 

pracuje a která je českým daňovým rezidentem…, postavení „zaměstnavatele“…, i když 

příjem pracovníkovi nevyplácí ona, nýbrž je mu vyplácen zahraniční osobou – jeho 

skutečným zaměstnavatelem, který jeho pracovní sílu „zaměstnavateli“ pronajal…“
29

 

V souvislosti s mezinárodním pronájmem pracovní síly lze zmínit i spor společnosti 

Obnova, jež se týká určení subjektu, který má povinnost odvádět zálohu na daň z příjmů 

pronajatých pracovníků. Také v tomto sporu došlo k situaci, že právní vztah byl 

označen jako smlouva o dílo. Správce daně jej však označil za mezinárodní pronájem 

pracovní síly, což následně potvrdil i Krajský soud. Z rozsudku vyplývá, že český 

daňový rezident, u kterého vykonávají činnost slovenští pronajatí pracovníci, má 

postavení zaměstnavatele a tudíž i plátce daně, i když mzdu pracovníkům nevyplácí on 

sám, nýbrž zahraniční zaměstnavatel, který mu pracovníky pronajal.
30

 

                                                 
28

 Rozsudek NSS ze dne 30. srpna 2011, čj. 9 Afs 26/2011-97. 

29
 Rozsudek NSS ze dne 1. června 2005, čj. 2 Afs 176/2004-140. 

30
 Rozsudek NSS ze dne 17. února 2012, čj. 5 Afs 39/2011-162. 
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Obdobný případ byl řešen a obdobného výsledku bylo dosaženo i ve starších 

rozsudcích, viz např. 6 Afs 24/2004-109
31

, 2 Afs 212/2004-53
32

. 

K opačnému vyřešení sporu došlo u společnosti Chmelařský institut. Opět byla 

uzavřena smlouva o dílo. Při prozkoumání, zda nejde o mezinárodní pronájem 

pracovníků však soud dospěl k závěru, že pracovníci nevykonávali práci přímo podle 

příkazů uživatele. Ten pouze určil pracoviště a kontroloval, zda byla práce splněna. 

Práce však byla organizována skutečným zaměstnavatelem pracovníků ze Slovenska. 

V tomto případě tedy nebylo potvrzeno, že by český uživatel byl zaměstnavatelem 

podle § 6 odst. (2) ZDP věty druhé a následující.
33

 Podobně byl vyřešen i případ 

v rozsudku 2 Afs 131/2005-49.
34

 

 

1.8 Trendy v mezinárodním zaměstnávání 

Pohyb osob a zejména pracovníků se začal rozmáhat především po roce 2004, kdy ČR 

vstoupila do EU. Volný pohyb pracovníků je jednou ze základních hospodářských 

svobod EU, jehož cílem je usnadnit hledání lepších pracovních a životních podmínek 

a zvyšování kvalifikace. Dalším záměrem bylo i ulehčení situace na pracovním trhu 

a jeho rozdělením do dvou skupin zemí – země s nedostatkem pracovních sil a země 

s přebytkem pracovních sil. V neposlední řadě byl rovněž úmysl užšího spojení 

evropských národů a vzájemného poznání a porozumění.
35

 

K pomoci růstu pohybu pracovníků v rámci EU patří například odstranění diskriminace 

zahraničních pracovníků, uznávání kvalifikace získané v jiném členském státě, zrušení 

kontrol osob na hranicích i vyřešení otázky sociálního zabezpečení pracovníků 

pocházejících z jiného členského státu.
36

 

Jelikož se nepodařilo získat statistiky, které by přímo souvisely s pohybem osob v rámci 

mezinárodního pronájmu pracovních sil, považuje autorka za vhodné zmínit alespoň 

                                                 
31

 Rozsudek NSS ze dne 28. dubna 2005, čj. 6 Afs 24/2004-109. 

32
 Rozsudek NSS ze dne 31. srpna 2005, čj. 2 Afs 212/2004-53. 

33
 Rozsudek NSS ze dne 27. dubna 2012, čj. 7 Afs 46/2011-106. 

34
 Rozsudek NSS ze dne 21. března 2006, čj. 2 Afs 131/2005-49. 

35
 URBAN, Luděk. Volný pohyb osob [on-line].  

36
 Tamtéž. 
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statistiky týkající se migrace zahraničních obyvatel do ČR. Dle názoru autorky se lze 

domnívat, že spolu úzce korespondují. 

1.8.1 Vývoj v ČR 

Následující Tabulka 1 a Graf 2 uvádí počet cizinců v ČR s trvalým pobytem od roku 

2000 do roku 2013. Lze vidět postupný nárůst počtu cizinců, jež se do ČR přistěhovali 

a získali zde trvalý pobyt. Nárůst je pozvolný, ale výrazný růst nastává mezi léty 2005 

až 2008, což lze přičíst tomu, že ČR vstoupila k 1. květnu 2004 do EU a stala se 

součástí zóny volného pohybu osob. Následující dva roky zaznamenávají mírný pokles, 

v dalších letech naopak čísla začínají opět pomalu stoupat. 

Tabulka 1: Počet cizinců v ČR s trvalým a dlouhodobým pobytem. (Počet osob.) 

(Vlastní zpracování s využitím ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Česká republika od roku 1989 v číslech. Český 

statistický úřad.cz [on-line].) 

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Počet 200 951 210 794 231 608 240 421 254 294 278 312 321 456 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Počet 392 315 437 565 432 503 424 291 434 153 435 946 441 536 

 

 

Graf 2: Počet cizinců v ČR s trvalým a dlouhodobým pobytem. (Počet osob.) 

(Vlastní zpracování s využitím ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Česká republika od roku 1989 v číslech. Český 

statistický úřad.cz [on-line].) 
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Tabulka 2 zobrazuje počty zaměstnaných cizinců
37

 v ČR podle zemí ve stavu 

k 31. 12. 2011. Uvedeny jsou státy EU, zbývající státy EHP, jež nejsou členy EU, 

a Švýcarsko. Z nečlenských států jsou vybrány pouze dva státy s nejvyšším počtem 

cizinců, a to Ukrajina a Vietnam. Tyto dvě země mnohonásobně převyšují počet 

přistěhovalců z členských států EU a EHP. Počty přistěhovaných se vyskytují v řádech 

stovek, případně tisíců. Významné číslo tvoří dva sousední státy, Polsko s více než 

20 000 a Slovensko s téměř 118 000 přistěhovanými v ČR. Naopak zde nejsou žádní 

občané z Lichtenštejnska. 

Tabulka 2: Počet zaměstnaných cizinců v ČR k 31. 12. 2011. (Počet osob.) 

(Vlastní zpracování s využitím ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Cizinci: Zaměstnanost – Datové údaje. Český 

statistický úřad.cz [on-line].) 

Státy EU 

Belgie 451 Kypr 44 Portugalsko 243 

Bulharsko 8 148 Litva 763 Rakousko 1 271 

Dánsko 232 Lotyšsko 407 Rumunsko 6 817 

Estonsko 102 Lucembursko 14 Řecko 377 

Finsko 213 Maďarsko 833 Slovensko 117 831 

Francie 2 166 Malta 25 Slovinsko 168 

Chorvatsko 695 Německo 4 830 VB a Irsko 3 654 

Irsko 376 Nizozemsko 967 Španělsko 750 

Itálie 1 810 Polsko 21 430 Švédsko 357 

Státy EHP 

Island 18 Lichtenštejnsko 0 Norsko 77 

Ostatní státy 

Švýcarsko 202 Ukrajina 68 950 Vietnam 32 145 

 

                                                 
37

 Počet zaměstnaných cizinců představuje jak zaměstnané cizince, jež jsou evidováni úřadem práce, tak 

i cizince, kteří mají v ČR zřízenu živnost. 
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2 Mezinárodní dvojí zdanění 

Z hlediska zkoumané problematiky je nutné zmínit i existenci mezinárodního dvojího 

zdanění. Pronajatí pracovníci obvykle pochází z jednoho státu a vykonávají práci 

v jiném státě, tudíž se na ně uvedená situace přímo vztahuje. Spolu s definicí 

mezinárodního dvojího zdanění budou v této kapitole vysvětleny i základní pojmy, 

se kterými se lze v oblasti mezinárodního zdanění setkat, a uvedena opatření, jimiž je 

možné dvojímu zdanění zabránit. 

 

2.1 Dvojí zdanění 

Dvojím zdaněním se chápe taková situace, kdy je stejný příjem podroben dvojímu nebo 

i vícenásobnému zdanění stejnou nebo podobnou daní. Není jím však případ, kdy je 

jedna transakce zatížena dvěma různými daněmi kvůli vzniku dvou odlišných předmětů 

daně. Jde např. o převod nemovitosti, která je zatížena daní z nabytí nemovitých věcí
38

 

a daní z příjmů, tedy ze zisku u prodávajícího.
39

 

Se dvojím zdaněním se lze setkat i v rámci jednoho státu. Týká se to např. vyplácených 

podílů na zisku společnosti, které jsou zdaněny nejprve daní z příjmů právnických osob. 

Podruhé je tento příjem zdaněn srážkovou daní v rámci daní z příjmů fyzických osob 

(je-li příjemcem fyzická osoba) nebo opět daní z příjmů právnických osob (je-li 

příjemcem právnická osoba
40

).
41

 Dalším příkladem může být i zdanění některých druhů 

výrobků (tabák, alkohol), které jsou zatíženy daní z přidané hodnoty a zároveň daní 

spotřební.
42

 

Dvojím zdaněním v mezinárodním měřítku se zabývá následující kapitola 2.2, která se 

zaměřuje již na konkrétní předmět daně, a to příjmy. 

                                                 
38

 Do konce roku 2013 daň z převodu nemovitosti. 

39
 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 32-33. 

40
 Výjimkou je, pokud je podíl na zisku vyplácen mateřské obchodní společnosti. V tomto případě je 

příjem od daně osvobozen. 

41
 RYLOVÁ, Zuzana. Mezinárodní dvojí zdanění, s. 11-14. 

42
 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 32-33. 
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2.2 Mezinárodní dvojí zdanění příjmů 

O mezinárodní dvojí zdanění jde tehdy, pokud fyzická nebo právnická osoba, jež je 

rezidentem jednoho státu, má zdanitelné příjmy ze zdrojů v jiném státě. Takový příjem 

podléhá zdanění v obou státech – v prvním státě proto, že je jeho rezidentem, ve druhém 

z toho důvodu, že je v něm zdroj příjmů. V takovém případě může docházet ke střetnutí 

daňových zákonů nejen dvou, ale i více států. Podobná situace může nastat i tehdy, když 

více států pohlíží na jednu a tu samou osobu jako na svého rezidenta.
43

 

Z hlediska mezinárodního pronájmu pracovníků je třeba problematiku mezinárodního 

dvojího zdanění příjmů znát, neboť pronajatý pracovník je obvykle v jednom státě 

rezidentem a z druhého státu mu plynou příjmy. Oba státy mají tedy zájem jeho příjmy 

zdanit. 

V zásadě existují dva základní druhy mezinárodního dvojího zdanění: 

 právní, 

 ekonomické.
44

 

Právní dvojí zdanění znamená, že stejný příjem u stejného poplatníka je zdaněn dvakrát, 

a to za stejné zdaňovací období stejnou daní.
45

 Jde o případ uvedený již výše, kdy jeden 

stát zdaní z titulu rezidence, druhý proto, že zdroj příjmů je v tomto státě. 

Ekonomické dvojí zdanění nastává tehdy, pokud stejný příjem je podroben stejné dani 

za stejné zdaňovací období, ale u různých poplatníků.
46

 Taková situace nastává např. již 

u výše zmíněných podílů na zisku společnosti. 

Princip dvojího zdanění je velmi nežádoucím jevem. Existují proto mnohá opatření, 

která se snaží této situaci zabránit. Zabývá se jimi kapitola 2.5, str. 36 a násl. 

 

                                                 
43

 RYLOVÁ, Zuzana. Mezinárodní dvojí zdanění, s. 11-14. 

44
 Tamtéž. 

45
 NERUDOVÁ, Danuše. Mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění. In: Daně a právo v praxi 

[on-line]. 

46
 Tamtéž. 
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2.3 Daňové subjekty v mezinárodním zdanění 

V oblasti daní z příjmů je nutné charakterizovat daňové subjekty, kterými jsou poplatník 

a plátce daně. Poplatníkem je osoba, která nese daňovou povinnost, tzn., že její příjmy 

přímo podléhají dani
47

. Plátcem daně je subjekt, který odpovídá za splnění daňové 

povinnosti.
48

 

Pro účely mezinárodního zdanění příjmů rozlišují ZDP a smlouvy o zamezení dvojího 

zdanění (dále jen SZDZ) pojmy daňový rezident a daňový nerezident, a to jak 

u fyzických, tak právnických osob.
49

 Může se však stát, že pracovník bude na základě 

vnitrostátních předpisů dvou států rezidentem obou těchto států. Případnou kolizi řeší 

SZDZ, neboť mezinárodní smlouvy mají aplikační přednost.
50

 

Z hlediska mezinárodního zdanění je určení daňového rezidentství, resp. nerezidentství 

důležité pro stanovení daňové povinnosti pracovníka, který je účastníkem 

mezinárodního pronajímání pracovních sil (dále jen pracovník), a obchodní společnost, 

jež mezinárodní pronájem pracovníků využívá (dále jen obchodní společnost). 

Grafické znázornění daňových subjektů v mezinárodním právu představuje Obrázek 3. 

                                                 
47

 VANČUROVÁ, Alena a Lenka LÁCHOVÁ. Daňový systém ČR 2012, s. 14-15. 

48
 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 12. 

49
 Tamtéž, s. 13. 

50
 Aplikační přednost znamená, že pokud dojde k rozporu mezi mezinárodní smlouvou a českým právním 

předpisem (v tomto případě ZDP), použijí se ustanovení mezinárodní smlouvy, tedy SZDZ. To vyplývá 

nejen z článku 10 Ústavy ČR a § 37 ZDP, ale také to potvrzuje Nejvyšší správní soud ve svém rozsudku 

ze dne 10. února 2005, čj. 2 Afs 108/2004-16. 
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Obrázek 3: Daňové subjekty v mezinárodním právu. 

(Vlastní zpracování s využitím § 2 a § 17 ZDP.) 

 

2.3.1 Daňový rezident 

Daňovým rezidentem ČR je obecně označován pracovník, který má neomezenou 

daňovou povinnost
51

, což znamená, že zdanění podléhají jeho příjmy, které má v ČR, 

i příjmy, které mu plynou ze zahraničí.
52

 

Fyzické osoby 

Kritéria pro určení daňového rezidentství u fyzických osob stanovuje ZDP v § 2 odst. 

(2) a (4): 

 pracovník má na území ČR bydliště nebo 

 pracovník se na území ČR obvykle zdržuje.
53

 

Pro stanovení daňového rezidentství postačí, pokud pracovník splní jednu z výše 

uvedených podmínek. 

                                                 
51

 Neomezená daňová povinnost bývá označována též jako princip univerzality. 

52
 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 14. 

53
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 2 odst. (2). 
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Bydlištěm na území ČR se rozumí místo, kde má pracovník stálý byt s úmyslem trvale 

se v něm zdržovat.
54

 Pojem „obvykle se zdržuje“ znamená, že se pracovník na území 

ČR zdržuje alespoň 183 dnů v kalendářním roce (souvisle nebo i v několika obdobích), 

přičemž se do této doby započítává každý započatý den pobytu.
55

 

Určení daňového rezidentství upravují také SZDZ, které k tomu využívají několik 

kritérií. Tato kritéria umožňují stanovit, kterému státu bude přisuzováno daňové 

rezidentství pracovníka, pokud by byl podle národní legislativy daňovým rezidentem 

více států. Umožňují-li mu však národní právní předpisy být daňovým rezidentem 

pouze jednoho státu, přičemž v ostatních státech by byl daňovým nerezidentem, ani 

SZDZ nesmí přisoudit daňové rezidentství jinému státu.
56

 

Při kolizi se postupuje podle následujících kritérií: 

 stálý byt (vlastní nebo pronajatý, určený pro dlouhodobé bydlení), 

 středisko životních zájmů (rodina, zaměstnání, podnikání, kulturní, sportovní 

nebo politické aktivity apod.), 

 místo, kde se pracovník obvykle zdržuje, 

 státní občanství, 

 dohoda zástupců smluvních států.
57

 

Pokud se nelze rozhodnout podle kritéria „stálý byt“, protože jej pracovník má v obou 

státech, posuzuje se podle střediska životních zájmů. Nelze-li určit rezidentství podle 

střediska životních zájmů, rozhoduje se podle místa, kde se pracovník obvykle zdržuje. 

V případě, že jej nelze podle něj stanovit, určí se podle státního občanství pracovníka. 

Není-li jej možné určit ani podle tohoto kritéria, určí daňové rezidentství příslušné 

                                                 
54

 Stálým bytem je chápán byt vlastní nebo pronajatý (a to i pronajatý jiné osobě), který je pracovníkovi 

kdykoliv k dispozici. Úmysl se v tomto bytě trvale zdržovat je posuzován v souvislosti s tím, zda 

pracovník byt využívá k vykonávání ekonomických aktivit (zaměstnání, podnikání) nebo v něm žije 

i jeho rodina (manželka, děti, rodiče). (Pokyn Generálního finančního ředitelství D-6, č.j. 32320/11-31 

k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 

ve znění p. p.) 

55
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 2 odst. (4). 

56
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem pracovníků, 

s. 23-24. 

57
 OECD. Model Tax Convention on Income and on Capital 2014 (Condensed Version) [on-line], s. 28. 
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úřady smluvních států dohodou. Rozhodujícím kritériem však nejčastěji bývá středisko 

životních zájmů.
58

 

Právnické osoby 

Pro porovnání jsou uvedena i kritéria pro stanovení daňového rezidentství 

u právnických osob. Způsob jeho určení je podstatně jednodušší než u fyzických osob. 

ZDP stanovuje kritéria v § 17 odst. (3): 

 obchodní korporace má na území ČR své sídlo nebo 

 obchodní korporace má na území ČR místo svého vedení.
59

 

Místem vedení se rozumí místo, kde se provádí řídicí a obchodní rozhodnutí nezbytná 

k činnosti podniku jako celku.
60

 

SZDZ určují daňové rezidentství podle státu, ve kterém se nachází místo skutečného 

vedení.
61

 

2.3.2 Daňový nerezident 

Daňovým nerezidentem ČR je obvykle označován pracovník, který má omezenou 

daňovou povinnost
62

. Zdanění podléhají příjmy, které mu plynou pouze ze zdrojů 

na území ČR.
63

 

ZDP definuje daňové nerezidenty v § 2 odst. (3) jako pracovníky, kteří nejsou 

daňovými rezidenty nebo pracovníky, o nichž to stanoví mezinárodní smlouvy. Totéž 

platí i pro právnické osoby.
64

 

                                                 
58

 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem pracovníků, 

s. 23-24. 

59
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 17 odst. (3). 

60
 Sdělení Ministerstva financí k problematice pojmu „místo vedení“ a „skutečný vlastník“, čj. 251/122 

867/2000. Finanční zpravodaj, 2001, č.1. 

61
  OECD. Model Tax Convention on Income and on Capital 2014 (Condensed Version) [on-line], s. 28. 

62
 Omezená daňová povinnost bývá označována též jako princip teritoriality. 

63
 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 14. 

64
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 2 odst. (3), § 17 odst. (3). 
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V této souvislosti je třeba zmínit příjmy, které mají zdroj v ČR a které zde musí být 

zdaněny. Jejich výčet je taxativní, týká se pouze daňových nerezidentů a je uveden 

v § 22 ZDP. Pro účely mezinárodního zaměstnávání jsou významné tyto příjmy: 

 příjmy z činností vykonávaných prostřednictvím stálé provozovny
65

, 

 příjmy ze závislé činnosti, 

 příjmy ze služeb.
66

 

Pro určení zdroje příjmu je zásadní, ve kterém státě je vykonávána činnost, z níž příjmy 

plynou.
67

 

 

2.4 Aktivní a pasivní příjmy 

V souvislosti s mezinárodním zdaněním je vhodné rozdělit příjmy na aktivní a pasivní. 

Toto rozdělení není charakteristické pouze pro ČR, ale využívá se celosvětově.
68

 

Aktivními příjmy jsou takové příjmy, kdy se osoba (fyzická či právnická) aktivně 

účastní produktivní činnosti, např. při podnikání, zaměstnání či nakládání s majetkem. 

Patří sem také penze starobních důchodců. Tyto příjmy se obvykle u nerezidentů 

zdaňují tak, že si podají daňového přiznání ve státě zdroje, přičemž je s tím spojena řada 

výjimek (např. omezení některých slev na dani, viz kap. 7.2, str. 72 a násl.).
69

 

Mezi pasivní příjmy se řadí příjmy, které nevyžadují aktivní účast vlastníka na jejich 

vzniku. Jde např. o příjmy z užívání majetku, poskytnutí práv nebo kapitálové 

a úrokové výnosy. Obvykle se zdaňují prostřednictvím plátce ve státu zdroje.
70

 

Práce se dále bude věnovat pouze aktivním příjmům. 

                                                 
65

 Definice stálé provozovny je uvedena v kapitole 2.4.1, str. 35. 

66
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 22. 

67
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem pracovníků, 

s. 26. 

68
 Viz např. NATURAL RESOURCES CANADA. Canadian International Income Tax Rules. Natural 

Resources Canada.ca [on-line]; Passives Einkommen zum Vermögensaufbau nutzen [on-line]. 

69
 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 28-29. 

70
 Tamtéž. 
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2.4.1 Stálá provozovna 

Stálá provozovna souvisí s aktivními příjmy, může vzniknout pouze daňovému 

nerezidentovi při výkonu podnikatelské činnosti. Podle ZDP jí může být např. dílna, 

kancelář, staveniště, místo prodeje či místo určené k těžbě přírodních zdrojů. 

V některých případech může být vznik stálé provozovny vázán na splnění časového 

testu, např. u stavebních prací, kdy stálá provozovna vznikne, pokud doba jejich trvání 

přesáhne šest měsíců za dvanáct po sobě jdoucích kalendářních měsíců.
71

 

Podmínky vzniku stálé provozovny upravují též jednotlivé SZDZ a mají aplikační 

přednost před českými právními předpisy, jak bylo již uvedeno výše. Obvykle je stálá 

provozovna ve SZDZ určena jako „trvalé místo k výkonu činnosti, jehož prostřednictvím 

je zcela nebo zčásti vykonávána činnost podniku“
72

. Většinou zahrnuje dílnu, kancelář, 

místo prodeje, místo vedení podniku a místo k těžbě přírodních zdrojů.
73

 I ve SZDZ je 

vznik stálé provozovny u určitých kategorií vázán na splnění časového testu. Obecně se 

tak děje u stavebních, montážních a instalačních prací, kdy stálá provozovna vzniká, 

pokud tyto činnosti trvají déle než dvanáct měsíců. Také u poskytování služeb je 

stanoven časový test, a to většinou šest měsíců v období po sobě jdoucích dvanácti 

měsíců. V jednotlivých SZDZ mohou být samozřejmě časové testy nastaveny odlišně.
74

 

Stálá provozovna však není žádná institucionální forma podnikání, nejde ji založit. 

Vzniká pouze splněním zákonných kritérií při výkonu určité činnosti daňovým 

nerezidentem. Při splnění stanovených podmínek je třeba se jako stálá provozovna 

zaregistrovat.
75

 

 

                                                 
71

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 22, odst. (2). 

72
 OECD. Model Tax Convention on Income and on Capital 2014 (Condensed Version) [on-line], s. 28. 

73
 Tamtéž. 

74
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem pracovníků, 

s. 110. 

75
 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 62-63. 
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2.5 Opatření k zamezení dvojího zdanění 

Jak bylo zmíněno v kapitole 2.2, str. 29, existence dvojího zdanění není vůbec žádoucí. 

Důvody jsou pochopitelně ekonomické a spočívají zejména ve volbě státu, kde 

realizovat své obchodní činnosti, tedy státu zdroje příjmů. Podobně i v zájmu státu 

rezidence není dvojí zdanění, neboť tato situace omezuje investice i ekonomické 

aktivity v zahraničí. K zamezení dvojího zdanění slouží dva druhy opatření: 

 jednostranná, 

 dvoustranná (event. vícestranná).
76

 

Příjmy pronajatých pracovníků mohou podléhat zdanění ve dvou státech. V jednom 

státě z titulu rezidence, v druhém pak z důvodu zdroje příjmů. Tato opatření jsou 

prostředkem, jak dvojímu zdanění zabránit. 

2.5.1 Jednostranná opatření k zamezení dvojího zdanění 

U jednostranných opatření jde o opatření v rámci jednoho státu, kdy tento stát 

zakomponuje omezení dvojího zdanění do svých vlastních daňových zákonů. V ČR jde 

o § 38f odst. (4) ZDP, podle něhož může daňový rezident uplatnit metodu vynětí 

s výhradou progrese i v případech, kdy SZDZ stanoví metodu zápočtu.
77

 Jednostranná 

opatření tedy mohou umožnit výhodnější režim zdanění příjmů ze zdrojů na území 

jiných států, než jaký byl dohodnut v příslušných SZDZ. Toto ustanovení se vztahuje 

pouze na příjmy ze závislé činnosti, tedy i na příjmy pronajatých pracovníků.
78

 

K jednostranným opatřením patří také zahrnutí daně zaplacené v zahraničí do nákladů 

vynaložených na dosažení, zajištění a udržení příjmů.
79
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 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 34-35. 

77
 O jednotlivých metodách viz dále. 

78
 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 34-35. 

79
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 24, odst. (2), písm. ch). 
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2.5.2 Dvoustranná opatření k zamezení dvojího zdanění 

Ke dvoustranným opatřením se řadí SZDZ, které představují nejdůležitější úlohu 

v zamezení dvojímu zdanění.
80

 Dále existují metody zamezení dvojímu zdanění. Oběma 

opatřením jsou věnovány samostatné kapitoly. Metodám zamezení dvojímu zdanění 

následující kapitola 2.6, SZDZ pak kapitola 2.7, str. 40 a násl. 

 

2.6 Metody zamezení dvojímu zdanění 

Metody zamezení dvojímu zdanění jsou dvoustrannými opatřeními, jak zabránit vzniku 

dvojího zdanění. V praxi existují dvě metody: 

 zápočet daně, 

 vynětí příjmů ze zdanění.
 81

 

Obě metody se dále člení, což ilustruje Obrázek 4. Státy si samy mohou určit, kterou 

metodu ve smlouvě použijí.
82

 Využití některé z metod v závislosti na příslušné SZDZ 

pro eliminaci dvojího zdanění příjmů pronajatých pracovníků je více než žádoucí. 

                                                 
80

 RYLOVÁ, Zuzana. Mezinárodní dvojí zdanění, s. 21. 

81
 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 35. 

82
 ŠIROKÝ, Jan. Daně v Evropské unii, s. 120. 
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Obrázek 4: Metody zamezení dvojímu zdanění. 

(Vlastní zpracování s využitím SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění 

a zákon o daních z příjmů, s. 35-43.) 

 

2.6.1 Metoda zápočtu daně (Credit system) 

Metoda zápočtu daně spočívá v tom, že poplatník zahrne do základu daně své 

celosvětové příjmy (tuzemské i zahraniční). Z tohoto základu se vypočítá daň, od níž se 

odečte daň zaplacená v zahraničí. Metoda zápočtu má dvě varianty – zápočet úplný 

a zápočet prostý.
83

 

Metoda úplného zápočtu (Full credit) 

Metoda úplného zápočtu se zakládá na tom, že se od celkové daně, která byla 

v tuzemsku vypočítána, odečte částka daně zaplacená v zahraničí v plné výši bez ohledu 

na to, jaká byla uplatněna v zahraničí sazba daně.
84
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 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 35-40. 
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 ŠIROKÝ, Jan. Daně v Evropské unii, s. 119. 

Metody zamezení 
dvojímu zdanění

  

Metoda zápočtu 
daně 

Zápočet úplný 

Zápočet prostý 

Metoda vynětí 
příjmů 

Vynětí úplné 
Vynětí s výhradou 

progrese 

Vrchní dílek 

Zprůměrování 



39 

 

Metoda prostého zápočtu (Ordinary credit) 

I u této metody se odečítá od celkově vypočítané daně daň zaplacená v zahraničí, ale 

pouze do takové výše, která by připadala v tuzemsku na zahraniční příjem. Pokud nelze 

odečíst daň zaplacenou v zahraničí v plné výši, může být zbytková část daně uplatněna 

jako daňově uznatelný náklad v dalším zdaňovacím období. Zápočet prostý se obvykle 

využívá více než zápočet úplný. Stát díky této metodě nedoplácí na vyšší úroveň 

zdanění ve státu zdroje.
85

 

2.6.2 Metoda vynětí příjmů (Exemption) 

Její podstatou je, že při stanovení daňové povinnosti ve státu rezidenta se příjem 

ze zahraničí vyjme (nezahrnuje se do základu daně). Tato metoda má opět dvě varianty 

– úplné vynětí a vynětí s výhradou progrese.
86

 

Metoda vynětí příjmů se v současné době vyskytuje zřídkakdy, převážně ve starších 

smlouvách (např. SRN nebo Velká Británie). V novějších SZDZ se používá ojediněle 

a její uplatnění u států, se kterými není uzavřena SZDZ, není možné.
87

 

Úplné vynětí (Full exemption) 

Při využití metody úplného vynětí se příjem ze zahraničí vyjme v plné výši.
88

 

Vynětí s výhradou progrese (Exemption with progression) 

Metodu vynětí s výhradou progrese je možné použít tehdy, pokud se využívá 

progresivní zdanění příjmů
89

. Existují dva způsoby použití této metody – metoda 

vrchního dílku (top slicing) a metoda zprůměrování (averaging).
90
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 ŠIROKÝ, Jan. Daně v Evropské unii, s. 119. 
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 Tamtéž, s. 118-119. 
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 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 40. 
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 ŠIROKÝ, Jan. Daně v Evropské unii, s. 118. 

89
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 SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních 

z příjmů, s. 40-45. 
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Metoda vrchního dílku spočívá v tom, že při výpočtu daně se příjmy, které poplatník 

dosáhl v tuzemsku, řadí nad příjmy ze zahraničí. Procento daně vyplývající pro danou 

úroveň příjmů v tuzemsku se použije pro výpočet daně tuzemských příjmů. Tato metoda 

se ve smlouvách uzavřených ČR nepoužívá.
91

 

Zprůměrování je pro poplatníky výhodnější. Nejprve se vypočítá průměrná daňová 

zátěž, která připadá na celosvětové příjmy, a ta se poté použije při výpočtu daně 

z tuzemských příjmů.
92

 

 

2.7 Smlouvy o zamezení dvojího zdanění 

SZDZ patří mezi nejdůležitější nástroj v zabránění dvojímu zdanění. SZDZ jsou 

mezinárodními smlouvami, které státy mezi sebou uzavírají. Jejich základním 

charakteristickým rysem je, že nezavádí nové druhy daní, pouze doplňují nebo mění 

ustanovení daňových systémů jednotlivých států.
93

 

Význam SZDZ je velký, od roku 1993 počet uzavřených smluv výrazně vzrostl. 

Zatímco k 1. lednu 1993 měla ČR uzavřeny SZDZ se 20 státy
94

, k 5. březnu 2015 počet 

uzavřených SZDZ činí 82
95

. Kromě růstu počtu uzavřených SZDZ dochází také 

k renegociaci, tedy sjednání nových smluv tehdy, když staré smlouvy již nevyhovují 

novým požadavkům.
96

 

Přehled SZDZ uzavřených Českou republikou je uveden v Příloze 1. 
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Mezi cíle SZDZ patří: 

 zamezení dvojího zdanění, 

 zamezení dvojího nezdanění, 

 zamezení, příp. snížení možnosti daňových úniků
97

, 

 umožnit přímou spolupráci daňových správ smluvních států v rámci řešení 

sporů, 

 zabránit daňové diskriminaci
98

, 

 přispívat k podpoře hospodářských, kulturních a jiných vztahů, 

 zajistit objektivní rozdělení výnosu mezi dva smluvní státy.
99

 

Co se týče řešeného tématu mezinárodního pronájmu pracovních sil, SZDZ jsou 

důležité ze dvou hledisek: 

 u daní z příjmů fyzických osob vymezují, kdo je daňovým rezidentem, tudíž 

určují, ve kterém státě bude příjem ze zaměstnání podléhat dani z příjmů 

fyzických osob, 

 v oblasti daně z příjmů právnických osob definují rezidentství a vznik stálé 

provozovny, tedy také stanoví stát, ve kterém bude příjem stálé provozovny 

podléhat dani z příjmů právnických osob.
100

 

Jak ukazují statistiky
101

 (viz kap. 1.8, str. 25 a násl.), ve většině případů směřují do ČR 

pracovníci ze států, se kterými má ČR uzavřenu SZDZ. Totéž platí i při pohybu českých 

pracovníků do zahraničí.
102
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 Neplacení daní, které je v rozporu se zákonem, např. při utajení příjmů. 
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 Daňová diskriminace znamená, že v jednom státě jsou nastaveny rozdílné podmínky týkající se zdanění 

rezidentů a nerezidentů. Jedná se např. o případ, kdy občan jiného členského státu EU nemůže uplatnit 

stejné daňové odpočty či daňové výhody jako domácí občan, také může jít o jiný způsob výpočtu 

příspěvků na důchodové pojištění nebo různé zdanění investic. (BYDŽOVSKÁ, Marie. Daňová 

diskriminace cizinců? Projekt EU na rok 2014. In: Euroskop.cz [on-line].) 

99
 NERUDOVÁ, Danuše. Harmonizace daňových systémů zemí Evropské unie, s. 131-132. 

100
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem 

pracovníků, s. 21. 

101
 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Cizinci: Zaměstnanost – datové údaje. Český statistický úřad.cz 

[on-line]. 

102
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem 
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Zpočátku byly SZDZ sjednávány bez jednotné koncepce. Postupem času ale bylo nutné 

zajistit jednotný výklad i terminologii, bylo třeba vytvořit vzor SZDZ, podle kterého by 

se smluvní strany řídily. V současné době jsou neznámější model OECD
103

 a model 

OSN
104

.
105

 

Jednotlivé modely se liší především kritérii, podle kterých se určuje stát mající právo 

příjem zdanit. Model OECD používají při uzavírání SZDZ vyspělé země, právo příjem 

zdanit má stát, ve kterém je poplatník rezidentem. Naopak model OSN je určen 

pro uzavírání SZDZ mezi rozvinutými a rozvojovými zeměmi a klade důraz na zdanění 

ve státu zdroje.
106

 

 

2.8 Rozbor Smlouvy o zamezení dvojímu zdanění se Slovenskem 

V této části bude proveden rozbor těch článků SZDZ se Slovenskem
107

, které jsou 

v souvislosti s mezinárodním pronájmem pracovních sil významné. Tato smlouva je 

vybrána z toho důvodu, že praktická část bude zaměřena na mezinárodní pronájem 

pracovníků mezi ČR a Slovenskem. 

SZDZ se Slovenskem byla podepsána dne 26. března 2002, v platnost vstoupila dnem 

14. března 2003 pod číslem 100/2003 ve Sbírce mezinárodních smluv. Tím nahradila 

původní smlouvu vyhlášenou pod číslem 257/1993 Sb.
108

 

SZDZ se Slovenskem je sestavena podle modelu OECD, jejímž je ČR členem ode dne 

21. prosince 1995.
109
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Obsahuje celkem 28 článků, z nichž pro účely této práce jsou vybrány ty, které souvisí 

s mezinárodním pronájmem pracovníků: 

 Článek 1: Osoby, na které se Smlouva vztahuje, 

 Článek 2: Daně, na které se Smlouva vztahuje, 

 Článek 4: Rezident, 

 Článek 5: Stálá provozovna, 

 Článek 14: Příjmy ze závislé činnosti, 

 Článek 22: Vyloučení dvojího zdanění, 

 Článek 23: Zásada rovného nakládání. 

2.8.1 Osoby, na které se Smlouva vztahuje 

Článek 1 jmenuje osoby, na které se SZDZ vztahuje. Z hlediska mezinárodního 

pronájmu pracovních sil z toho vyplývá, že se vztahuje i na pronajaté pracovníky, ať už 

jsou rezidentem ČR, Slovenska nebo obou těchto států. 

2.8.2 Daně, na které se Smlouva vztahuje 

Článek 2 stanovuje daně, na které se SZDZ vztahuje. První odstavec tohoto článku říká, 

že „smlouva se vztahuje na daně z příjmu“
110

, ve třetím odstavci je konkretizuje 

a zahrnuje k nim též daň z příjmů fyzických osob i právnických osob, a to jak z pohledu 

ČR, tak i Slovenska. Z uvedeného plyne, že se vztahuje i na příjmy pronajatých 

pracovníků. 

2.8.3 Rezident 

Rezidentem je podle SZDZ ten, jehož příjmy podléhají zdanění v jednom ze států 

z důvodu bydliště nebo trvalého pobytu. Pokud by došlo k situaci, že pronajatý 

pracovník by byl rezidentem ČR i Slovenska, postupuje se podle kritérií, jež jsou 

uvedena již v kap. 2.3.1, str. 31 a násl. 

                                                 
110
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2.8.4 Stálá provozovna 

Stálá provozovna je definována jako „trvalé místo nebo zařízení k výkonu činnosti, 

jehož prostřednictvím je zcela nebo zčásti vykonávána činnost podniku“.
111

 Stálou 

provozovnou se v této smlouvě rozumí především: 

 místo vedení části podniku, 

 pobočka, 

 kancelář, 

 továrna, 

 dílna, 

 místo těžby přírodních zdrojů.
112

 

Kromě toho může stálá provozovna vzniknout při splnění časového testu. Jde 

o stavební, montážní a instalační práce trvající déle než dvanáct měsíců, nebo 

poskytování služeb, které trvají alespoň šest měsíců během jakéhokoliv 

dvanáctiměsíčního období.
113

 

V souvislosti s mezinárodním pronájmem pracovníků je třeba posoudit, zda existuje 

možnost vzniku stálé provozovny zahraničního zaměstnavatele, který do ČR 

pronajímané pracovníky poskytuje, a tím zdanění tohoto subjektu v ČR. Důvodem by 

mohl být vznik stálé provozovny typu kancelář, dílna nebo poskytování služeb. Často je 

totiž tenká hranice mezi pronájmem pracovníků a poskytováním služeb, a to i tehdy, 

pokud pronájem zprostředkuje agentura práce. Tímto problémem se zabývalo i MF ČR 

spolu s Komorou daňových poradců (dále jen KDP). Pokud český daňový rezident 

nemá na území ČR trvalé místo k výkonu činnosti (např. kancelář), ale pouze pronajímá 

své pracovníky daňovému rezidentu ČR, stálá provozovna mu nevznikne.
114

 Aby mohla 

být činnost zahraničního zaměstnavatele přičtena stálé provozovně, musela by v ní být 

vykonávána. „Stálá provozovna je z pohledu českého daňového práva místem na území 

České republiky, v němž vykonává svoji činnost daňový rezident, a lze jej chápat rovněž 

                                                 
111

 Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o zamezení dvojímu zdanění a zabránění 

daňovému úniku v oboru daní z příjmu a z majetku. Čl. 5. 

112
 Tamtéž. 

113
 Tamtéž. 

114
 Koordinační výbor Ministerstva financí a Komory daňových poradců – příspěvek č. 346/14.12.2011 – 

Mezinárodní pronájem pracovní síly a vznik stálé provozovny. 
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jako kritérium určující způsob zdanění příjmů určité osoby dvěma členskými státy 

Evropského společenství.“
115

 Mezinárodní pronájem pracovníků je však činnost, která 

je vykonávána v sídle zahraničního zaměstnavatele. To potvrzuje i judikatura NSS: 

„Soud konstatoval, že podmínkou zdanění příjmu je jednak existence stálé provozovny, 

a jednak činnost vykonávaná prostřednictvím stálé provozovny… žalobce v žalobě 

(i odvolání) uvádí, že neprováděl činnost zprostředkování pracovních sil na území ČR, 

nýbrž v jeho sídle na území Slovenské republiky.“
116

 

2.8.5 Příjmy ze závislé činnosti 

Podle článku 14 mohou být příjmy pronajatých pracovníků zdaněny v tom státě, 

ve kterém tito pracovníci činnost vykonávají. Příjem slovenského pracovníka 

pronajatého do ČR tedy podléhá zdanění v ČR. Na Slovensku by byl zdaněn jen tehdy, 

pokud by byly splněny tři podmínky, uvedené ve SZDZ: 

a) „příjemce je zaměstnán ve druhém státě po jedno nebo více období 

nepřesahující v úhrnu 183 dny v jakémkoliv dvanáctiměsíčním období 

začínajícím nebo končícím v příslušném daňovém roce, a 

b) odměny jsou vypláceny zaměstnavatelem nebo za zaměstnavatele, který není 

rezidentem druhého státu, a 

c) odměny nejdou k tíži stálé provozovny, kterou má zaměstnavatel v druhém 

státě.“
117

 

Stejným způsobem se postupuje i v případě českého pracovníka pronajatého 

na Slovensko. 

2.8.6 Vyloučení dvojího zdanění 

Článek 22 stanovuje metodu, kterou lze eliminovat dvojí zdanění. Z jeho odstavce 1 

vyplývá, že jde o metodu prostého zápočtu (viz kap. 2.6.1, str. 38).
118

 Pronajatý 

                                                 
115

 Rozsudek Krajského soudu v Plzni ze dne 18. prosince 2009, čj. 57 Ca 48/2008-38. 

116
 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 24. února 2005, čj. 4 Afs 19/2003-127. 

117
 Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o zamezení dvojímu zdanění a zabránění 

daňovému úniku v oboru daní z příjmu a z majetku. Čl. 14. 

118
 „Jestliže rezident jednoho smluvního státu pobírá příjem …, který může být v souladu s ustanoveními 

této smlouvy zdaněn ve druhém smluvním státě, prvně zmíněný stát povolí: a) snížit daň z příjmů tohoto 
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pracovník, který je rezidentem ČR
119

, si může od celosvětové daňové povinnosti odečíst 

část daně, kterou zaplatil na Slovensku
120

. 

2.8.7 Zásada rovného nakládání 

Pro účely mezinárodního pronájmu pracovních sil lze z článku 23 využít odstavec 1. 

Z něj vyplývá, že pronajatý pracovník z ČR na Slovensko zde bude mít stejné podmínky 

jako běžní slovenští zaměstnanci, např. jejich příjem nesmí být zdaňován vyšší sazbou 

daně, nemohou mít nižší slevu na poplatníka apod. Totéž platí i pro pracovníky 

pronajaté ze Slovenska do ČR. 

 

 

 

                                                                                                                                               

rezidenta o částku rovnající se dani z příjmů zaplacené v tomto druhém státě; … Částka, o kterou se daň 

sníží, však v žádném případě nepřesáhne tu část daně z příjmů …, vypočtené před jejím snížením, která 

poměrně připadá, podle toho o jaký případ jde, na příjmy …, které mohou být zdaněny v tomto druhém 

státě.“ (Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o zamezení dvojímu zdanění 

a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a z majetku. Čl. 22.) 

119
 Resp. Slovenska. 

120
 Resp. v ČR. 
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3 Sociální zabezpečení v EU 

Jako je nutná koordinace v oblasti daňové, je rovněž zapotřebí sjednocovat 

v mezinárodním právu i oblast sociálního zabezpečení těch osob, které se pohybují 

mezi více státy. Pravidlo EU v oblasti sociálního zabezpečení je jednoznačné: v jednom 

okamžiku může být pracovník poplatníkem pouze jednoho systému sociálního 

zabezpečení. Obvykle se uplatňuje legislativa té země, ve které pojištěnec skutečně 

pracuje. V rámci EU jsou předpisy týkající se sociálního zabezpečení sjednocovány 

koordinačními nařízeními EU (viz kap. 3.1, str. 47 a násl.).
121

 

Pojem sociální zabezpečení je velmi široký. Podle českých právních předpisů k němu 

patří sociální pojištění (tj. důchodové a nemocenské pojištění a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti), dále se sem řadí i systém státní sociální podpory (tzv. 

nepříspěvkové sociální dávkové systémy), kam patří např. rodičovský příspěvek, 

přídavek na dítě, příspěvek na bydlení a další.
122

 Naproti tomu koordinační nařízení EU 

do něj kromě příspěvkových a nepříspěvkových systémů zařazují též zdravotní 

pojištění.
123

 A OECD chápe sociální zabezpečení jako jednu z daní.
124

 Tabulka 

rozdělení daní podle OECD je obsažena v Příloze 2. 

Pro účely této práce pojem sociální zabezpečení zahrnuje pouze sociální a zdravotní 

pojištění. 

 

3.1 Koordinace sociálního zabezpečení v EU 

Koordinace systémů sociálního zabezpečení má za cíl usnadnit volný pohyb občanů 

v EU. Je založena na spolupráci vnitrostátních správ sociálního zabezpečení. Každý stát 

má svůj vlastní systém sociálního zabezpečení založený na svých tradicích a kultuře.
125

 

Na základě SFEU, jež ve svém článku 45 zajišťuje volný pohyb pracovníků v EU, je 

                                                 
121

 EUROPA.EU. Sociální zabezpečení. europa.eu [on-line]. 

122
 MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. Systém sociálního zabezpečení v České republice. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí.cz [on-line]. 

123
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem 

pracovníků, s. 27-28. 

124
 OECD. The OECD classification of taxes [on-line]. 

125
 EUROPA.EU. Coordination of social security systems. europa.eu [on-line]. 
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dán základ k vytvoření systému v oblasti sociálního zabezpečení (článek 48 SFEU). 

Evropský parlament a Rada se tak zavázaly přijmout opatření nezbytná k zajištění 

volného pohybu pracovníků.
126

 

Koordinačními nařízeními jsou
127

: 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004, o koordinaci systémů 

sociálního zabezpečení
128

 a  

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 987/2009, kterým se stanoví 

prováděcí pravidla k Nařízení č. 883/2004
129

. 

Při aplikaci koordinačních nařízení je nutné posoudit i rozsah těchto nařízení, a to 

z hlediska teritoriálního, osobního a věcného. Teritoriální rozsah vymezuje, na které 

státy se koordinační nařízení vztahují. V současné době jsou to všechny státy EU 

a Švýcarsko.
130

 Osobní rozsah stanoví, na koho se nařízení vztahují. Podle Nařízení 

č. 883/2004 jde o státní příslušníky členských států EU, osoby bez státní příslušnosti 

a uprchlíky, kteří bydlí v některém členském státě a též rodinné příslušníky uvedených 

osob. Věcný rozsah určuje, na co všechno se nařízení vztahují: 

 dávky v nemoci, 

 mateřské a rovnocenné otcovské dávky, 

 dávky v invaliditě, 

 dávky ve stáří, 

 dávky pozůstalým, 

 dávky při pracovních úrazech a nemocích z povolání, 

 dávky v nezaměstnanosti, 

 pohřebné, 

                                                 
126

 Smlouva o fungování Evropské unie (konsolidované znění). 

127
 CHVÁTALOVÁ, Iva. Koordinace sociálního zabezpečení v Evropské unii [on-line]. 

128
 Od 1. května 2010 nahradilo Nařízení Rady (EHS) č. 1408/71, o uplatňování systémů sociálního 

zabezpečení na zaměstnané osoby, osoby samostatně výdělečně činné a jejich rodinné příslušníky 

pohybující se v rámci Společenství. 

129
 Od 1. května 2010 nahradilo Nařízení Rady (EHS) č. 574/72, kterým se stanoví prováděcí pravidla 

k Nařízení č. 1408/71. 

130
 CHVÁTALOVÁ, Iva a kol. Právo sociálního zabezpečení v České republice a Evropské unii, s. 261. 
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 předdůchodové a rodinné dávky.
131

 

Koordinace sociálního zabezpečení je založena na pěti základních principech, které 

znázorňuje Obrázek 5. 

 

Obrázek 5: Základní principy koordinace. 

(Vlastní zpracování s využitím KOLDINSKÁ, Kristina a kol. Sociální zabezpečení osob migrujících mezi státy EU, 

s. 50.) 

 

3.1.1 Rovné zacházení 

Princip rovného zacházení je hlavním principem koordinace sociálního zabezpečení, jež 

chrání pracovníky před diskriminací z důvodu státní příslušnosti. Zajišťuje, že 

pracovníci, na které se nařízení vztahují, mají stejné povinnosti a mohou užívat stejných 

výhod jako občané státu, v němž pracují.
132

 

3.1.2 Použití jednoho právního řádu 

Princip jediného pojištění znamená, že pracovník může podléhat právním předpisům 

o sociálním zabezpečení pouze v jednom státu. Základním pravidlem je určení státu 

podle místa výkonu práce (tzv. lex loci laboris), ale existují i výjimky, např. u vyslání 

pracovníků, při výkonu činností ve více členských státech a další.
133

 

                                                 
131

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) čl. 883/2004, o koordinaci systémů sociálního 

zabezpečení. 

132
 KOLDINSKÁ, Kristina a kol. Sociální zabezpečení osob migrujících mezi státy EU, s. 50-53. 

133
 CHVÁTALOVÁ, Iva a kol. Právo sociálního zabezpečení v České republice a Evropské unii, s. 265. 
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3.1.3 Sčítání dob pojištění 

Jednou z podmínek pro získání nároku na dávku je splnění určité minimální doby 

pojištění. Princip sčítání dob pojištění zajišťuje, že pokud pracovník vykonával činnost 

na území více členských států EU, jeho doba pojištění se pro nárok na určitou sociální 

dávku sčítá.
134

 

3.1.4 Výplata dávek 

Princip výplaty dávek zaručuje, že pracovník příslušnou dávku získá, i když se 

přestěhuje do jiného státu bez ohledu na to, zda v něm pracuje či vykonává jinou 

ekonomickou aktivitu nebo ne.
135

 

3.1.5 Asimilace faktů 

Princip asimilace faktů, neboli stejného posuzováno skutečnosti je provázán s ostatními 

zásadami, ale vychází především ze zákazu diskriminace. Je založen na tom, že 

skutečnosti, příjmy a další okolnosti, které jsou významné pro posouzení nároků 

na určitou dávku, ale došlo k nim v jiném státě, se vnímají stejně jako by nastaly 

v příslušném členském státě.
136

 

 

                                                 
134

 KOLDINSKÁ, Kristina a kol. Sociální zabezpečení osob migrujících mezi státy EU, s. 55-56. 

135
 Tamtéž. 

136
 Tamtéž, s. 57-58. 



51 

 

4 Mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpečení 

V rámci mezinárodní koordinace sociálního zabezpečení státy uzavírají mezinárodní 

smlouvy o sociálním zabezpečení, jejichž účelem je zamezit dvojímu pojištění jednoho 

příjmu a zároveň zajistit odvod pojistného v jednom ze dvou smluvních států. Tím se 

zabrání možnosti vyhnout se odvodům na pojištění.
137

 

Smlouvy o sociálním zabezpečení jsou smlouvami dvoustrannými, jež se člení do tří 

typů: 

 proporcionální smlouvy
138

 – vycházejí z principu rovného zacházení, jediného 

pojištění, sčítání dob pojištění a vyplácení dávek do druhého smluvního státu, 

 teritoriální smlouvy
139

 – jsou založeny na principu trvalého pobytu pojištěnce, 

tzn., že dávku přiznává stát, ve kterém má pojištěnec trvalý pobyt ke dni vzniku 

nároku, 

 kombinované smlouvy
140

 – jde o smlouvy proporcionální s prvkem teritoriálním, 

jež se nachází v ustanoveních týkajících se hodnocení dob pojištění dosažených 

k určitému dni. Tyto doby pojištění se hodnotí pouze jedním smluvním státem, 

nezáleží na tom, ve kterém ze dvou států byly získány. Doby pojištění 

po určeném dni se hodnotí proporcionálně, tzn. ve státě, kde byly skutečně 

dosaženy. 
141

 

Při práci s konkrétní smlouvou je nutné brát v potaz to, že ne všechny smlouvy mají 

univerzální rozsah. Některé smlouvy se vztahují pouze k dílčím systémům sociálního 

zabezpečení.
142

 

Přehled mezinárodních smluv o sociálním zabezpečení uzavřených ČR ke dni 15. října 

2012 je uveden v Příloze 3. 

                                                 
137

 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem 

pracovníků, s. 29. 

138
 Jedná se o nejčastější typ smluv o sociálním zabezpečení, který má ČR uzavřeny. 

139
 Jde o bývalou smlouvu se SSSR. 

140
 Kombinovaný typ smlouvy ČR uzavřela se Slovenskem a Ukrajinou. 

141
 ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ. Mezinárodní smlouvy. Česká správa sociálního 

zabezpečení.cz [on-line]. 

142
 MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. Dvoustranné smlouvy o sociálním zabezpečení. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí.cz [on-line]. 
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Jak již bylo zmíněno, v rámci států EU se sociální zabezpečení koordinuje 

prostřednictvím koordinačních nařízení EU. Pokud jde o státy, se kterými má ČR 

uzavřenu smlouvu o sociálním zabezpečení a zároveň se na tyto státy vztahuje 

koordinační nařízení EU, použijí se ze smluv pouze ta ustanovení, která nejsou 

koordinačními nařízeními EU upravena, případně ta, která jsou pro konkrétního 

pracovníka výhodnější.
143

 

 

                                                 
143

 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem 

pracovníků, s. 29. 
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5 Pronájem pracovníků z EU do ČR 

Kapitola pojednává o mezinárodním pronájmu pracovníků z EU do ČR. Zaměřuje se 

na povinnosti s nimi spojené a to v oblasti daňové a v oblasti sociálního zabezpečení. 

Jednotlivé povinnosti budou v této kapitole rozděleny na dílčí části podle toho, koho se 

týkají – zahraničního zaměstnavatele, pronajatého pracovníka či českého uživatele, 

u sociálního pojištění pak podle konkrétního pojištění. Součástí této kapitoly je i určení 

způsobu zdanění příjmů pronajatých pracovníků. 

 

5.1 Povinnosti v oblasti daně z příjmů
144

 

Jak již bylo řečeno, při řešení daňových dopadů pronájmu pracovníků ze států, 

se kterými ČR uzavřela SZDZ, má přednost právě tato smlouva, resp. její příslušná 

ustanovení, před českými právními předpisy. Ty se použijí pouze v případech, které 

SZDZ neupravuje. 

Všechny v současné době ČR uzavřené SZDZ stanovují, že příjmy pronajatých 

pracovníků vykonávajících činnost na území ČR podléhají zdanění v ČR. To platí již 

od prvního dne výkonu činnosti a není nutné splnění dalších podmínek, např. daňového 

rezidentství nebo délky pobytu. Způsob zdanění je upraven českými právními předpisy, 

konkrétně ZDP. 

5.1.1 Povinnosti zahraničního zaměstnavatele 

Zahraniční zaměstnavatel obvykle nemá v souvislosti s pronájmem pracovní síly žádné 

povinnosti v oblasti daní z příjmů fyzických ani právnických osob. Odpovědnost 

za zdanění příjmů pronajatých pracovníků je přenesena na českého uživatele.
145

 

Podmínkou pro takový postup však je, že zahraniční zaměstnavatel vykonává svou 

ekonomickou činnost v zahraničí a do ČR pracovníky pouze pronajímá. V ČR přitom 

nemá stálé místo k výkonu činnosti (např. kancelář, dílnu atp.) nebo zde nepůsobí svým 

jménem. Pouhý pronájem pracovních sil tedy nevede ke vzniku stálé provozovny a tím 

                                                 
144

 Kapitola zpracována s využitím RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, 

vysílání a pronájem pracovníků, s. 155-175. 

145
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p. § 6, odst. (2). 
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povinnosti zdanit zahraniční podnik v ČR. Při naplnění některých předpokladů (např. 

zahraniční zaměstnavatel v ČR působí svým jménem nebo má zde zřízenu kancelář) mu 

však vzniká stálá provozovna pro účely daní z příjmů právnických osob. Co se týká 

zdanění pronajatých pracovníků, vznik stálé provozovny žádný vliv nemá, neboť 

povinnosti v této oblasti stále nese český uživatel. 

5.1.2 Povinnosti pronajatého pracovníka 

Pronajatí zaměstnanci obvykle nemají žádné povinnosti v této oblasti. Výjimku 

představují ti, kteří kromě příjmu z pronájmu mají ještě jiné příjmy podléhající zdanění 

v ČR. V takovém případě je třeba posoudit, zda je pracovník daňovým rezidentem či ne. 

Pokud ano, nezáleží na tom, ze kterého státu tyto příjmy plynou. V případě, že daňovým 

rezidentem není, vznikají pracovníkovi povinnosti tehdy, kdy tyto další příjmy plynou 

ze zdrojů na území ČR. V obou případech je jeho povinností podat v ČR přiznání k dani 

z příjmů fyzických osob za příslušný kalendářní rok. Ostatní pracovníci si samozřejmě 

mohou daňové přiznání podat zcela dobrovolně, i když to není jejich povinností, nebo 

mohou požádat pouze o roční zúčtování. Tím mohou snížit daň odvedenou v ČR 

uplatněním slev na dani a odčitatelných položek (viz kap. 7, str. 70 a násl.).
146

 

5.1.3 Povinnosti českého uživatele 

Český uživatel pronajatých zahraničních pracovníků se pro účely daní z příjmů 

považuje za jejich zaměstnavatele.
147

 Plní tedy veškeré povinnosti plátce daně z příjmů 

fyzických osob ze závislé činnosti, zejména odvod záloh na daň z příjmů ze závislé 

činnosti.
148

 Ty je třeba odvést nejpozději do 20. dne kalendářního měsíce, ve kterém 

vznikla povinnost srazit zálohu.
149

 Protože odměna pracovníků nemusí být fakturována 

každý měsíc (obvykle se tak děje čtvrtletně nebo i ročně), také odvod zálohy na daň 

nemusí probíhat každý měsíc. Závisí tedy na frekvenci fakturací odměn pracovníků. 

                                                 
146

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 38g, § 38ch. 

147
 Tamtéž, § 6, odst. (2). 

148
 Tamtéž, § 38c. 

149
 Tamtéž, § 38h, odst. (10). 
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Stejně jako u českých zaměstnanců je uživatel povinen do dvou měsíců po skončení 

kalendářního roku podat vyúčtování daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 

a odvedené zálohy v něm uvést.
150

 

Při přepočtu příjmů vyplacených v cizí měně na Kč se využívá kurz určený Českou 

národní bankou (dále jen ČNB) k poslednímu dni kalendářního měsíce předcházejícího 

měsíci, v němž se záloha sráží.
151

 

Částka vyplácená za pronájem pracovní síly je u českého uživatele daňově uznatelným 

nákladem. U dalších plnění poskytovaných uživatelem pronajatým pracovníkům (např. 

automobil, ubytování) je jejich daňová uznatelnost posuzována z hlediska daní z příjmů 

právnických osob stejně jako u běžných zaměstnanců. 

5.1.4 Shrnutí 

Tabulka 3 obsahuje shrnutí povinností jednotlivých subjektů v oblasti daní z příjmů, 

které souvisí s mezinárodním pronájmem pracovníků z jiných států EU do ČR. 

Tabulka 3: Povinnosti jednotlivých subjektů v oblasti daně z příjmů při pronájmu pracovníků z jiných států 

EU do ČR. 

(Vlastní zpracování s využitím RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, 

vysílání a pronájem pracovníků, s. 155-175.) 

Subjekt Povinnost 

Zahraniční zaměstnavatel 

 v ČR nemá stálou provozovnu žádná 

 v ČR má stálou provozovnu zdanit podnik v ČR 

Pronajatý pracovník 

 v ČR má pouze příjmy z 

pronájmu 
žádná 

 v ČR má i jiné příjmy podat daňové přiznání 

Český uživatel 

odvádět zálohy na daň z příjmů 

podat vyúčtování daně z příjmů fyzických osob   

ze závislé činnosti 

 

                                                 
150

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 38j, odst. (4) a (5). 
151

 Tamtéž, § 38, odst. (4). 
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5.2 Povinnosti v oblasti sociálního zabezpečení
152

 

Jak již bylo zmíněno, pojem sociální zabezpečení pro účely této práce v sobě zahrnuje 

kromě sociálního pojištění též pojištění zdravotní. 

Na pracovníky pronajaté ze států EU se vztahují koordinační nařízení EU. 

Podle obecného pravidla se účastní systému sociálního zabezpečení tam, kde 

vykonávají výdělečnou činnost, tedy v ČR, a to již od prvního dne výkonu činnosti 

v ČR.
153

 Účast v zahraničním systému však musí být ukončena.
154

 Toto má na starosti 

obvykle zaměstnavatel, co se týče zaměstnance, ten má povinnost ohlásit ukončení své 

zdravotní pojišťovně a vrátit jí průkaz pojištěnce. Zároveň jí nahlásí účast v jiném 

státě.
155

 

V úvodu je třeba stanovit subjekty odpovědné za účast pronajatého pracovníka 

v českém systému. Jinak je tomu totiž u zdravotního pojištění a jinak u důchodového 

a nemocenského pojištění. Pro účely důchodového a nemocenského pojištění se jako 

zaměstnavatel považuje zahraniční subjekt, pro účely zdravotního pojištění naopak 

český uživatel.
156

 Oba subjekty mají své povinnosti. Zahraniční zaměstnavatel je 

povinen zaregistrovat sebe a pronajaté pracovníky do osmi dnů
157

 u příslušné správy 

sociálního zabezpečení a bez zbytečného odkladu
158

 též u pojišťovny Kooperativa 

v závislosti na místě působení pracovníků. Měsíčně pak provádí výpočet důchodového 

a nemocenského pojištění, každé čtvrtletí navíc výpočet pojistného na zákonné pojištění 

odpovědnosti zaměstnavatele a zajišťuje jejich odvody příslušným českým úřadům. 

                                                 
152

 Kapitola zpracována s využitím RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, 

vysílání a pronájem pracovníků, s. 155-175. 

153
 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 ze dne 29. dubna 2004 o koordinaci 

systémů sociálního zabezpečení, čl. 11. 

154
 Koordinační nařízení umožňuje využít i některých zvláštních ustanovení (viz čl. 12 – 16), kdy se 

pronajatý pracovník účastní systému sociálního zabezpečení ve svém domovském státě. Jedná se např. 

využití ustanovení o vyslání či současném výkonu činností ve více státech. Standardní je však účast 

na sociálním systému ve státě výkonu činnosti. 

155
 EUROSKOP.CZ. Odhlášení sociálního a zdravotního pojištění. Euroskop.cz [on-line]. 

156
 To je určeno na základě stanoviska Ministerstva zdravotnictví MZDR 10168a/2008. 

157
 ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ. Přehled povinností zaměstnavatele. Česká správa 

sociálního zabezpečení.cz [on-line].  

158
 KOOPERATIVA VIENNA INSURANCE GROUP. Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele. 

Kooperativa Vienna Insurance Group.cz [on-line]. 
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Český uživatel má povinnost zaregistrovat pronajaté pracovníky do osmi dnů
159

 u české 

zdravotní pojišťovny, kterou si oni sami zvolí a též měsíčně zajistit výpočet a odvod 

pojistného. 

Při výpočtu je třeba respektovat sazby pojistného a maximální vyměřovací základ, jak 

uvádí Tabulka 4 a Tabulka 5. 

Tabulka 4: Sazby pojistného na sociální zabezpečení a maximální vyměřovací základ. 

(Vlastní zpracování s využitím zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 

politiku zaměstnanosti, ve znění p. p.) 

  Důchodové 

pojištění 

Nemocenské 

pojištění 

Státní politika 

zaměstnanosti 
Celkem 

Zaměstnavatel 21,5 % 2,3 % 1,2 % 25 % 

Zaměstnanec 6,5 % x x 6,5 % 

Maximální 

vyměřovací 

základ 

48násobek průměrné roční mzdy
160

 

 

Tabulka 5: Sazby zdravotního pojištění a maximální vyměřovací základ. 

(Vlastní zpracování s využitím zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění p. p.) 

  
Zdravotní pojištění Maximální vyměřovací základ 

Zaměstnavatel 9 % 

Zrušen
161

 Zaměstnanec 4,5 % 

Celkem 13,5 % 

 

5.2.1 Důchodové a nemocenské pojištění 

Výpočet a odvod pojistného na důchodové a nemocenské pojištění má v kompetenci 

zahraniční zaměstnavatel. Při výpočtu se vychází z vyměřovacího základu, kterým jsou 

                                                 
159

 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 

zákonů, ve znění p. p. 

160
 Pro rok 2015 činí 1 277 328 Kč. (ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ. Výpočet 

pojistného. Česká správa sociálního zabezpečení.cz [on-line].) 

161
 VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA ČR. Změny v platbě zdravotního pojištění od 1. ledna 

2015. Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR.cz [on-line].) 
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skutečné příjmy pronajatých pracovníků. Nezáleží tedy na částce fakturované za jejich 

pronájem. Výpočet a odvod pojistného se provádí měsíčně. 

Vyměřovacím základem je úhrn příjmů, které:
 162

 

 jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob, 

 nejsou od daně osvobozeny a 

 které zaměstnavatel zúčtoval v souvislosti se zaměstnáváním, jež zakládá účast 

na nemocenském pojištění
163

. 

Ne všechny příjmy se zahrnují do vyměřovacího základu, jde např. o odstupné, náhradu 

škody podle zákoníku práce
164

 nebo jednorázovou sociální výpomoc vzniklou 

v důsledku živelné pohromy.
165

 

Vzhledem k tomu, že mzda může být vyplácena v zahraniční měně, musí být 

pro výpočet pojistného přepočtena na Kč kurzem Evropské centrální banky
166

 (nikoliv 

kurzem ČNB, neboť předpisy EU mají přednost). Datum použití kurzu není striktně 

dáno, může být tedy použit kurz posledního dne v měsíci, za který se odměna zúčtovává 

nebo kurz dne, kdy se vypočítává pojistné. 

5.2.2 Zdravotní pojištění 

Pro účely zdravotního pojištění se za zaměstnavatele považuje český uživatel a jeho 

povinností je provést výpočet a odvod pojistného v závislosti na frekvenci fakturace 

odměn za pronájem pracovníků. Současně ale platí, že pojištění musí být odváděno 

měsíčně. To znamená, že pokud odměna není fakturována každý měsíc, v těch 

měsících, kdy fakturace neprobíhá, český uživatel odvede pojistné z minimálního 

                                                 
162

 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, ve znění p. p. § 5, odst. (1). 

163
 Např. plnění poskytnuté zaměstnavatelem v peněžní nebo nepeněžní formě nebo ve formě výhody. 

164
 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění p. p. 

165
 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, ve znění p. p. § 5, odst. (2). 

166
 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 987/2009 ze dne 16. září 2009, kterým se stanovení 

prováděcí pravidla k nařízení (ES) č. 883/2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení, čl. 90. 
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vyměřovacího základu
167

. Tuto situaci nemůže pronajatý pracovník samozřejmě 

ovlivnit, tudíž by tyto náklady měly být hrazeny českým uživatelem, nikoliv 

zaměstnancem. 

Vyměřovací základ u zdravotního pojištění tvoří úhrn příjmů zúčtovaných pracovníkovi 

zaměstnavatelem v souvislosti s pracovním vztahem ve výši, ve které jsou předmětem 

daně z příjmů. Podobně jako u výpočtu základu daně z příjmů závisí na fakturované 

částce za pronájem pracovníků a na tom, zda tato částka zahrnuje i odměnu 

za zprostředkování, tedy marži. Vyměřovací základ by měl být ve výši fakturované 

částky, nebo snížený o marži ve výši maximálně 40 % fakturované částky. 

Stejně jako u důchodového a nemocenského pojištění se pro přepočet zahraniční měny 

na Kč použije kurz Evropské centrální banky
168

, a to buď k poslednímu dni v měsíci, 

za který se odměna zúčtovává, nebo ke dni výpočtu pojistného. 

5.2.3 Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele 

Součástí sociálního zabezpečení pronajatých pracovníků je i pojištění odpovědnosti 

zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemocí z povolání. Toto pojistné se 

odvádí čtvrtletně, do konce prvního měsíce příslušného čtvrtletí ze souhrnu 

vyměřovacích základů zaměstnanců, kteří byli zaměstnáni v uplynulém kalendářním 

čtvrtletí. Základem pro jeho výpočet je stejný vyměřovací základ jako pro důchodové 

a nemocenské pojištění, ovšem s výjimkou, že se nepřihlíží k maximálnímu 

vyměřovacímu základu.
169

 

Sazby pojistného se pohybují v rozmezí od 2,8 ‰  do 50,4 ‰  z vyměřovacího základu 

v závislosti na převažující činnosti podnikání zaměstnavatele a jsou uvedeny v příloze 

č. 2 k Vyhlášce MF č. 125/1993 Sb.
170

 

                                                 
167

 Minimálním vyměřovacím základem je minimální mzda, která pro rok 2015 činí 9 200 Kč. Minimální 

částka zdravotního pojištění tedy činí 1 242 Kč. (VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA ČR. 

Změny v platbě zdravotního pojištění od 1. ledna 2015. Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR.cz [on-line].) 

168
 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 987/2009 ze dne 16. září 2009, kterým se stanovení 

prováděcí pravidla k nařízení (ES) č. 883/2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení, čl. 90. 

169
 Vyhláška Ministerstva financí č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného 

pojištění odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemocí z povolání. 

170
 Tamtéž. 
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5.2.4 Shrnutí 

Tabulka 6 uvádí povinnosti jednotlivých subjektů v souvislosti se sociálním 

zabezpečením pracovníků pronajatých z jiných států EU do ČR. 

Tabulka 6: Povinnosti jednotlivých subjektů v oblasti sociálního zabezpečení při pronájmu pracovníků 

z jiných států EU do ČR. 

(Vlastní zpracování s využitím RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, 

vysílání a pronájem pracovníků, s. 155-175.) 

Subjekt Povinnost 

Zahraniční zaměstnavatel 

ukončit účast pronajatých pracovníků na sociálním 

zabezpečení v jiném státě EU 

registrovat společnost a pronajaté pracovníky 

u příslušné správy sociálního zabezpečení 

a pojišťovny Kooperativa 

vypočítat a odvádět důchodové a nemocenské 

pojištění (měsíčně) 

vypočítat a odvádět pojistné na zákonné pojištění 

odpovědnosti zaměstnavatele (čtvrtletně) 

Pronajatý pracovník 

ukončit svou účast na zdravotním pojištění v jiném 

státě EU a vrátit průkaz pojištěnce 

nahlásit účast v jiném systému zdravotního 

pojištění 

Český uživatel 

registrovat společnost a pronajaté pracovníky 

u jimi zvolené zdravotní pojišťovny 

vypočítat a odvádět zdravotního pojištění 

(měsíčně) 

 

5.3 Zdanění příjmů pronajatých pracovníků v ČR 

Protože s pracovníky zaměstnanými v ČR v rámci mezinárodního pronájmu pracovníků 

se zachází jako s běžnými českými zaměstnanci, je vhodné se o této kategorii příjmů 

a jejím způsobu zdanění zmínit. Příjmy pronajatých pracovníků obvykle spadají 

pod příjmy uvedené v § 6 ZDP jako příjmy z pracovněprávního poměru. V souvislosti 

s tímto příjmem je nutné vypočítávat zálohy na daň z příjmů (v závislosti na frekvenci 

fakturací odměn pracovníků, ne nutně měsíčně). Podle ustanovení § 38g ZDP pracovník 

může nebo musí podat po skončení zdaňovacího období daňové přiznání, ve kterém 
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může uplatnit nezdanitelné části základu daně a ostatní slevy na dani, jež jsou závislé 

na splnění podmínek stanovených ZDP (viz. kap. 7, str. 70 a násl.). 

5.3.1 Základ daně 

Základem daně je příjem vyplácený zahraničním zaměstnavatelem, jež je fakturován 

českému uživateli. Pokud je kromě odměny pracovníka fakturována i odměna 

za zprostředkování, za příjem pracovníka je pak považováno alespoň 60 % z celkové 

úhrady.
171

 Při výpočtu zálohy na daň z příjmů se vychází ze skutečného zdanitelného 

příjmu pronajatých pracovníků, je-li českému uživateli znám. Pokud není sjednána 

marže, je určení zdanitelného příjmu pro výpočet záloh sporné. Podle stanoviska 

Ministerstva financí
172

 by základem daně mělo být 100 % fakturované částky. 

Při použití výše fakturované částky jako základu daně je takový postup sice jednoduchý, 

ale značně zatěžuje příjmy pracovníků.
173

 

Odborná veřejnost je však jiného mínění. Pokud ve smlouvě marže sjednána není, 

neznamená to automaticky, že celá fakturovaná částka představuje mzdy pracovníků. 

Vhodné by bylo zjistit výši příjmu a z té vycházet při určování základu daně. Pokud 

však není možné výši příjmu zjistit, lze daň vyměřit podle pomůcek, nejlépe srovnáním 

mezd obdobných pracovníků jiných firem.
174

 Uvedené je potvrzeno i judikaturou, např. 

rozsudek čj. 10 Ca 6/2003 Krajského soudu v Českých Budějovicích: „Pro stanovení 

základu daně a daně je rozhodné, kolik bylo vyplaceno na mzdy zahraničních 

pracovníků. To zjišťováno nebylo a ani nebylo možné žalobci uložit, aby kalkulaci ceny 

obchodního partnera provedl… Nebude-li výše mzdy těchto pracovníků zjištěna, nabízí 

se možnost využít jako pomůcky výše mzdy placené zahraničním pracovníkům 

srovnatelným subjektem.“
175

 Podobně bylo rozhodnuto i v dalším případě: 

                                                 
171

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 6, odst. (2). 

172
 Koordinační výbor Ministerstva financí a Komory daňových poradců č. 221/13.02.08 – Základ daně 

z příjmů ze závislé činnosti u mezinárodního pronájmu pracovní síly. 

173
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem 

pracovníků, s. 158-166. 

174
 Tamtéž, s. 165-166. 

175
 Rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 5. března 2003, čj. 10 Ca 6/2003. 
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„… za příjem zahraničního zaměstnance považuje nejméně 60 % z celkové úhrady, a to 

pokud je v úhradách zaměstnavatele obsažena i částka za zprostředkování…“.
176

 

Obrázek 6 znázorňuje určení základu daně podle toho, zda je sjednána odměna 

za zprostředkování či ne. 

 

Obrázek 6: Stanovení základu daně. 

(Zpracováno s využitím RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem 

pracovníků, s. 159.) 

5.3.2 Zálohy na daň z příjmů 

Pro výpočet zálohy na daň se použije 15 % sazba daně z příjmů fyzických osob.
177

 

Pracovník může podepsat prohlášení poplatníka daně z příjmů fyzických osob ze závislé 

činnosti (dále jen prohlášení), pokud ho nepodepsal u jiného českého subjektu, 

a uplatňovat již v zálohách na dani slevu na poplatníka.
178

 

Postup při výpočtu zálohy na daň z příjmů je následující. Základem je superhrubá mzda, 

jež je tvořena příjmem pronajatého pracovníka navýšeným o sociální a zdravotní 

                                                 
176

 Rozsudek Krajského soudu v Ústí nad Labem čj. 15 Ca 8/2002; Rozsudek Krajského soudu v Ústí nad 

Labem čj. 15 Ca 9/2002. 

177
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 38h, odst. (2). 

178
 Tamtéž, § 38k, odst. (4). 
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pojištění placené zaměstnavatelem.
179

 Další postup výpočtu zálohy na daň z příjmů je 

uveden v Obrázku 7. 

 

Obrázek 7: Postup výpočtu zálohy na daň. 

(Vlastní zpracování s využitím PELECH, Petr. Zdanění mezd, platů a ostatních příjmů ze závislé činnosti 2014, 

s. 45-55.) 

Pokud pracovník nepodepsal prohlášení, postup končí u položky „Záloha na daň 

z příjmů před slevami“. 

Stejně jako svým „standardním“ zaměstnancům může český uživatel pronajatým 

pracovníkům poskytovat i jiná plnění, např. automobil, ubytování atd. Taková plnění 

zde podléhají zdanění příjmů fyzických osob, tudíž se pronajatým pracovníkům zahrnují 

do základu daně při výpočtu zálohy na daň. Je nutné je odvádět v měsíci, ve kterém jsou 

pracovníkovi tato plnění poskytnuta a do základu daně jsou zahrnuta v plné výši. Jako 

u běžných zaměstnanců platí, že plnění navyšuje vyměřovací základ pro výpočet 

sociálního zabezpečení zaměstnavatelem. Tehdy je třeba rozlišovat, jestli se pracovník 

účastní systému sociálního zabezpečení v ČR nebo v zahraničí. Jestliže v ČR, 

vyměřovací základ se navyšuje o skutečně hrazené pojištění zaměstnavatelem. Pokud 

v zahraničí, pak o tzv. fiktivní české pojistné (tj. pojistné, které by se hradilo, kdyby byl 

pracovník účastníkem českého systému).
180

 

 

                                                 
179

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 6, odst. (12). 

180
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem 

pracovníků, s. 160-161. 
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5.3.3 Roční daňová povinnost 

Při výpočtu roční daňové povinnosti pronajatých pracovníků se vychází ze základu 

daně, který je stanoven způsobem uvedeným v kap. 5.3.1, str. 61 a násl.. Postup výpočtu 

pak uvádí Obrázek 8. 

 

Obrázek 8: Postup výpočtu roční daňové povinnosti. 

(Vlastní zpracování s využitím PELECH, Petr. Zdanění mezd, platů a ostatních příjmů ze závislé činnosti 2014, 

s. 114-121.) 
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6 Pronájem pracovníků z ČR do EU 

Kapitola se zabývá povinnostmi v oblasti daňové a sociálního zabezpečení při pronájmu 

pracovních sil z ČR do jiných členských států EU. Princip je velmi podobný jako 

u pronájmu pracovníků ze států EU do ČR. Jisté výjimky tu však jsou a proto zde budou 

rozebrány. Jednotlivé povinnosti jsou opět rozděleny na dílčí části, podle toho, zda se 

týkají zahraničního zaměstnavatele nebo pronajatého pracovníka. 

 

6.1 Povinnosti v oblasti daní z příjmů
181

 

Při pronájmu pracovníků z ČR do EU je třeba nejprve posoudit, zda má ČR uzavřenu 

s přijímacím státem SZDZ. Právě tato smlouva určí, který stát má právo příjem 

pronajatého pracovníka zdanit. Protože ČR uzavřela SZDZ se všemi státy EU, stanoví 

se stát, jež je oprávněn příjem zdanit, podle nich.
182

 

Aktuálně platné SZDZ uzavřené mezi ČR a státy EU umožňují zdanit příjmy 

pronajatých pracovníků za práci vykonávanou na území druhého státu bez časového 

omezení (např. splnění určitého časového testu). Příjmy tedy mohou být zdaněny 

v jiném státě od prvního dne výkonu činnosti na jeho území, aniž by musely být splněny 

další podmínky (např. daňové rezidentství, délka pobytu atd.). Způsob zdanění pak 

závisí na místní legislativě (způsoby stanovení základu daně, výše daňových sazeb, 

snížení základu daně, slevy na dani, zdaňovací období či lhůty pro podání daňových 

přiznání). 

6.1.1 Povinnosti českého zaměstnavatele 

Český zaměstnavatel má povinnost odvádět z mezd pronajatých pracovníků zálohy 

na daň z příjmů fyzických osob stejně, jako kdyby u něj stále pracovali. Na základě 

zákona
183

 však může požádat finanční úřad o zproštění této povinnosti z důvodu 

zdanění příjmů pronajatých pracovníků v zahraničí. Pokud finanční úřad žádosti vyhoví, 

                                                 
181

 Kapitola zpracována s využitím RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, 

vysílání a pronájem pracovníků, s. 196-202. 

182
 Pokud by ČR SZDZ s přijímacím státem uzavřenou neměla, daňové dopady pronájmu pracovníků by 

se řídily pouze právními předpisy ČR a přijímacího státu. 

183
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 38h, odst. (12). 
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český zaměstnavatel zálohy na daň odvádět nemusí. Dokud však finanční úřad 

rozhodnutí o zproštění povinnosti odvádět zálohy nevystaví, nebo pokud žádost 

zamítne, musí český podnik zálohy nadále odvádět. V této situaci pak může docházet 

ke dvojímu zdanění příjmů pronajatého pracovníka, protože zálohy na daň z jeho příjmů 

jsou odváděny jak v ČR, tak i v zahraničí podle jejich příslušné legislativy. Řešením je 

podání daňového přiznání v ČR pronajatým pracovníkem po skončení kalendářního 

roku. V něm uvede výši příjmů, které skutečně podléhají českému zdanění 

a od vypočtené daně pak odečte odvedené zálohy. Vzniká tak přeplatek na dani, který 

mu finanční úřad na jeho žádost vrátí. 

Povinnost odvodu záloh na daň z příjmů v zahraničí nemusí mít jen zahraniční uživatel 

(např. Německo), ale též český zaměstnavatel, který se v příslušném státě musí k dani 

z příjmů fyzických osob registrovat (např. Nizozemí), nebo i sám pronajatý pracovník 

(např. Francie, pokud je jejím daňovým rezidentem). 

Pro českého zaměstnavatele nejsou náklady na odměňování pronajatých pracovníků 

daňově uznatelné. Daňově uznatelné mohou být až tehdy, když je přefakturuje 

zahraničnímu uživateli. To se týká nejen mezd pronajatých pracovníků, ale také všech 

dalších plnění jim poskytnutých. 

6.1.2 Povinnosti pronajatého pracovníka 

Míra povinností pronajatého pracovníka u daních z příjmů závisí na tom, ve kterém 

státě je daňovým rezidentem. Pokud není daňovým rezidentem ČR, jeho příjmy 

za činnost vykonávanou v zahraničí nepodléhají zdanění v ČR, i když mu je vyplácí 

český zaměstnavatel. Nemá-li kromě odměn z pronájmu jiné příjmy v ČR, nemusí zde 

podávat daňové přiznání.
184

 Měl by ho ale podat v případě, že jeho český zaměstnavatel 

nebyl zproštěn povinnosti odvodu zálohy na daň z jeho příjmů, aby mu byly odvedené 

zálohy na daň vráceny a jeho příjem tak nebyl zdaněn dvakrát. 

Pronajatý pracovník, jež je českým daňovým rezidentem, zdaňuje v ČR všechny své 

příjmy, tj. příjmy plynoucí z ČR i ze zahraničí. Protože jsou ale jeho příjmy 

za pronájem zdaněny i v zahraničí, je třeba dvojímu zdanění zabránit. V závislosti 

                                                 
184

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 38g. 
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na příslušné SZDZ se použije některá z metod zamezení dvojímu zdanění (viz kap. 2.6, 

str. 37 a násl.), obvykle metoda vynětí příjmů ze zdanění nebo metoda zápočtu daně. 

V některých případech
185

 je možné využít i zvláštní ustanovení českého ZDP
186

, který 

umožňuje vyjmout příjmy ze závislé činnosti konané v zahraničí, jež jsou v tomto státě 

zdaněny, ze zdanění v ČR i tehdy, pokud SZDZ nařizuje použít některou z metod 

zamezení dvojímu zdanění. ZDP přímo nestanovuje, že tuto možnost lze použít 

i v případě mezinárodního pronájmu pracovníků, ale stanovisko MF
187

 jeho použití 

schvaluje. 

Protože členské státy EU jsou státy, se kterými ČR uzavřela SZDZ, může pronajatý 

pracovník využít možnosti nepodávat daňové přiznání. To je možné tehdy, když má 

pouze příjmy z pronájmu vykonávaného v zahraničí, které jsou v ČR ze zdanění 

vyjmuty. 

6.1.3 Shrnutí 

Tabulka 7 shrnuje povinnosti jednotlivých subjektů v oblasti daní z příjmů při pronájmu 

pracovníků z ČR do jiných států EU. 

Tabulka 7: Povinnosti jednotlivých subjektů v oblasti daní z příjmů při pronájmu pracovníků z ČR do jiných 

států EU. 

(Vlastní zpracování s využitím RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání 

a pronájem pracovníků, s. 196-202.) 

Subjekt Povinnost 

Český zaměstnavatel 

 je zproštěn povinnosti odvádět zálohy žádná 

 není zproštěn povinnosti odvádět zálohy odvádět zálohy na daň z příjmů 

Pronajatý pracovník 

 rezident ČR 

 pouze příjmy z 

pronájmu 
žádná 

 i jiné příjmy podat daňového přiznání 

                                                 
185

 Jedná se např. o příjmy vyplácené zaměstnavatelem, který je daňovým rezidentem ve státě, kde 

pracovník činnost vykonává, nebo jde o příjmy od českého zaměstnavatele, jež má ve státě výkonu 

činnosti zřízenu stálou provozovnu, kde zaměstnanec práci vykonává. 

186
 § 38f, odst. (4). 

187
 Koordinační výbor Ministerstva financí a Komory daňových poradců č. 302/16.06.10 – Základ daně 

z příjmů ze závislé činnosti u mezinárodního pronájmu pracovní síly – doplnění příspěvku. 
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Subjekt Povinnost 

 nerezident ČR 

 pouze příjmy z 

pronájmu 
žádná 

 i jiné příjmy podat daňového přiznání 

 

Ať už se jedná o daňové rezidenty či nerezidenty ČR, kteří nemají povinnost podat 

v ČR daňové přiznání, je jim to doporučeno. Tímto způsobem totiž mohou zamezit 

dvojímu zdanění svých příjmů. 

 

6.2 Povinnosti v oblasti sociálního zabezpečení 

Na pracovníky pronajaté z ČR do jiných států EU se vztahují koordinační nařízení EU. 

Podle obecného pravidla se pronajatí pracovníci účastní systému sociálního zabezpečení 

od prvního dne výkonu činnosti ve státě, kde činnost vykonávají.
188

 Předtím však musí 

ukončit účast v českém systému.
189 

Povinností českého zaměstnavatele je nahlásit toto 

ukončení do osmi dnů
190

 správě sociálního zabezpečení a zdravotní pojišťovně. 

Pracovník má povinnost vrátit své zdravotní pojišťovně průkaz pojištěnce a nahlásit jí 

účast v jiném systému EU.
 191

 

Povinnosti českého zaměstnavatele, zahraničního uživatele a pronajatého pracovníka se 

řídí právními předpisy státu, kterému je pracovník pronajímán.
192

 

Tabulka 8 představuje shrnutí povinností jednotlivých subjektů při pronájmu 

pracovníků z ČR do jiných států EU v oblasti sociálního zabezpečení. 

 

 

                                                 
188

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 ze dne 29. dubna 2004 o koordinaci 

systémů sociálního zabezpečení, čl. 11. 

189
 Stejně jako v případě pronájmu pracovníků z EU do ČR je možné využít některých zvláštních 

pravidel. 

190
 ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ. Přehled povinností zaměstnavatele. Česká správa 

sociálního zabezpečení.cz [on-line]; Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 

a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění p. p. 

191
 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem 

pracovníků, s. 196-202. 

192
 Tamtéž. 
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Tabulka 8: Povinnosti jednotlivých subjektů v oblasti sociálního zabezpečení při pronájmu pracovníků z ČR 

do jiných států EU. 

(Vlastní zpracování s využitím RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání 

a pronájem pracovníků, s. 196-202.) 

Subjekt Povinnost 

Český uživatel 
nahlásit ukončení pronajatého pracovníka 

v českém systému sociálního zabezpečení 

Pronajatý pracovník 
vrátit zdravotní pojišťovně průkaz pojištěnce 

nahlásit účast v jiném systému EU 
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7 Možnosti daňové optimalizace pronajatých pracovníků 

Optimalizací daňové povinnosti lze nazvat takový způsob jednání, jímž lze 

minimalizovat svoji daňovou povinnost.
193

 V souvislosti s mezinárodním pronájmem 

pracovníků je třeba rozlišovat, zda jsou tito pracovníci daňovými rezidenty ČR nebo ne. 

Daňoví nerezidenti mohou být při využívání daňových výhod určitým způsobem 

omezeni, jak je uvedeno dále. 

 

7.1 Daňová optimalizace daňových rezidentů ČR 

Daňový rezident ČR má neomezenou daňovou povinnost, jeho povinností je přiznat 

ke zdanění celosvětové příjmy (viz kap. 2.3.1, str. 31 a násl.). Možností jeho daňové 

optimalizace je podání daňového přiznání, ve kterém uvede příjmy z ČR i ze zahraničí 

(pokud má) a uplatní si v něm nezdanitelné části základu daně a slevy na dani. Pokud 

mu plynou i příjmy ze zahraničí, k zamezení dvojímu zdanění lze využít některou 

z metod (v závislosti na příslušné SZDZ), event. § 38f odst. (4) (viz kap. 2.5, str. 36 

a násl.).
194

 

 

7.1.1 Nezdanitelná část základu daně 

Princip nezdanitelných částí základu daně je takový, že umožňuje snížit základ daně 

před samotným výpočtem daňové povinnosti. 

Přehled nezdanitelných částí základu daně v roční výši podle stavu k 1. lednu 2015 

obsahuje Tabulka 9. 

Tabulka 9: Nezdanitelné části základu daně. 

(Vlastní zpracování s využitím zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 15.) 

Druh Odečet 

Dary
195

 
min. 2 % ze základu daně nebo 1 000 Kč, 

max. 15 % ze základu daně
196

 

                                                 
193

 BONĚK, Václav a kol. Lexikon – daňové pojmy, s. 228. 

194
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p. 

195
 Kromě ČR i do států EU, Norska a Islandu. 

196
 Za darování krve 2 000 Kč, za darování orgánu 20 000 Kč. 
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Druh Odečet 

Odpočet úroků na bytové 

potřeby 
max. 300 000 Kč 

Příspěvky na penzijní 

připojištění se státním 

příspěvkem
197

 

max. 12 000 Kč ze zaplacených příspěvků snížených 

o 12 000 Kč 

Příspěvky na životní 

pojištění 
max. 12 000 Kč   

Příspěvky odborovým 

organizacím 
do výše 1,5 % ze zdanitelných příjmů, max. 3 000 Kč 

Úhrady za kvalifikační 

zkoušky
198

 
max. 10 000 Kč

199
 

 

7.1.2 Slevy na dani 

Od vypočtené daňové povinnosti lze odečíst ještě některé položky, jež celkovou 

daňovou povinnost snižují
200

. Přehled jednotlivých slev na dani podle stavu k 1. lednu 

2015 je uveden v Tabulce 10. 

Specifickým typem slevy na dani je daňové zvýhodnění na dítě. Pokud je částka 

daňového zvýhodnění vyšší než výsledná daňová povinnost pronajatého pracovníka, lze 

dosáhnout tzv. daňového bonusu při splnění podmínek uvedených v ZDP
201

. Maximální 

výše daňového bonus činí 60 300 Kč
202

 za rok.
203

 

 

 

 

                                                 
197

 Resp. penzijní pojištění, resp. doplňkové penzijní spoření. 

198
 Zkoušky ověřující výsledky dalšího vzdělávání podle zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání 

výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů. 

199
 Resp. 13 000 Kč u osoby se zdravotním postižením, resp. 15 000 u osoby s těžším zdravotním 

postižením. 

200
 Maximálně do výše celkové daňové povinnosti. 

201
 § 35c, odst. (4). 

202
 Platné pro rok 2015. 

203
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 35ba, § 35c. 
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Tabulka 10: Slevy na dani. 

(Vlastní zpracování s využitím zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 35ba a § 35c.) 

Druh Roční výše 

Sleva na poplatníka 24 840 Kč 

Sleva na manželku (manžela)
204

 24 840 Kč 

Základní sleva na invaliditu
205

 2 520 Kč 

Rozšířená sleva na invaliditu
206

 5 040 Kč 

Sleva pro držitele průkazu ZTP/P 16 140 Kč 

Sleva na studenta
207

 4 020 Kč 

Sleva za umístění dítěte
208

 9 200 Kč
209

 

Daňové zvýhodnění 13 404 Kč
210

 

 

7.2 Daňová optimalizace daňových nerezidentů ČR 

Daňový nerezident má omezenou daňovou povinnost, tudíž v ČR zdaňuje jen ty příjmy, 

kterých dosáhl na jejím území (viz kap. 2.3.2, str. 33 a násl.). Daňovou optimalizací je 

v jeho případě podání daňového přiznání, ve kterém si může uplatnit nezdanitelné části 

základu daně a slevy na dani, které jsou ale omezeny podmínkami uvedenými 

v následujících dvou kapitolách.
211

 

 

                                                 
204

 Sleva na manželku (manžela) s nízkými příjmy, tj. příjmy do 68 000 Kč za rok. 

205
 Tj. invalidita I. a II. stupně. 

206
 Tj. invalidita III. stupně. 

207
 Do 26 let, u prezenční formy doktorského studijního programu na vysoké škole do 28 let. 

208
 Nová sleva, která je platná od 1. ledna 2015, podmínky pro její uplatnění jsou definovány v § 35bb 

ZDP. 

209
 Sleva je limitována výší minimální mzdy, pro rok 2015 je tedy odpočet ve výši max. 9 200 Kč. 

210
 Resp. 15 804 Kč na druhé dítě a 17 004 Kč na třetí a každé další dítě. Navýšení slevy platí až od roku 

2015. 

211
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p. 
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7.2.1 Nezdanitelná část základu daně 

Využití nezdanitelných částí základu daně u pronajatých pracovníků, kteří jsou 

daňovými nerezidenty ČR, je omezeno dvěma podmínkami: 

 pronajatý pracovník je daňovým rezidentem některého členského státu EU nebo 

EHP a 

 příjmy na území ČR činí alespoň 90 % celosvětových příjmů.
212

 

Pokud pronajatý pracovník tyto dvě podmínky splňuje, může je uplatnit v daňovém 

přiznání. Přehled nezdanitelných částí základu daně je uveden již v kap. 7.1.1, str. 70 

a násl. 

7.2.2 Slevy na dani 

Podmínky využití slev na dani pro pronajaté pracovníky, kteří jsou daňovými 

nerezidenty, jsou stejné jako u nezdanitelných částí základu daně. Výjimku představuje 

sleva na poplatníka a sleva na studenta.
213

 Přehled slev na dani uvádí Tabulka 10  v kap. 

7.1.2, str. 71 a násl. 

 

                                                 
212

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 15, odst. (9). 

213
 Tamtéž, § 35ba, odst. (2), § 35c, odst. (5). 
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8 Praktická část 

V této kapitole budou teoretická východiska mezinárodního pronájmu pracovních sil 

aplikována na konkrétní situaci. Pro zpracování této části byl vybrán mezinárodní 

pronájem pracovníků ze Slovenska do ČR, přesněji pronájem od slovenské mateřské 

společnosti české dceřiné společnosti. Z důvodu zachování anonymity těchto subjektů je 

pro účely této práce slovenská mateřská společnost označena jako Matka, s.r.o. a česká 

dceřiná společnost jako Dcera, s.r.o. 

 

8.1 Východiska 

Východiska pro praktickou část jsou následující: 

 slovenská Matka, s.r.o. poskytne své zaměstnance české dceřiné společnosti 

Dcera, s.r.o., aby u ní vykonávali práci 

 pod jejím vedením a 

 dle jejích pokynů, 

 zaměstnanci zůstávají v pracovněprávním vztahu k Matce, s.r.o., která jim 

nadále vyplácí mzdu. 

Protože tato situace odpovídá charakteristikám mezinárodního pronájmu pracovních sil, 

Matka, s.r.o. a Dcera, s.r.o. mezi sebou uzavřou smlouvu o mezinárodním pronájmu 

pracovních sil, ve které si specifikují podmínky pronájmu. Aby smlouva nebyla 

z právního hlediska napadnutelná, musí obsahovat tyto náležitosti: 

 způsob výběru pronajatých pracovníků, 

 podmínky přidělení pronajatých pracovníků, 

 způsob odměňování pronajatých pracovníků, 

 poplatek za pronájem pracovníků. 

Smlouva je uzavřena obecně tak, aby mohla být využívána na pronájem pro více 

pracovníků, nikoliv pouze pro jednoho konkrétního zaměstnance. 
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Další předpoklady jsou:  

 slovenští pronajatí pracovníci zůstávají daňovými rezidenty Slovenska 

(a nerezidenty ČR), neboť na Slovensku mají trvalé bydliště a rodinu, 

 slovenští pronajatí pracovníci se účastní českého systému sociálního 

zabezpečení, 

 Matka, s.r.o. pronajala Dceři, s.r.o. v roce 2014 celkem šest zaměstnanců, 

z nichž pět pracovalo po celý kalendářní rok a jeden zaměstnanec pouze osm 

měsíců (od ledna do srpna). 

Při řešení daňových dopadů a dopadů v oblasti sociálního zabezpečení je třeba vycházet 

ze smluvních vztahů mezi ČR a Slovenskem. ČR má se Slovenskem uzavřenu SZDZ 

a také smlouvu o sociálním zabezpečení. U sociálního zabezpečení se však přednostně 

aplikují koordinační nařízení EU. 

Pro účely výpočtů souvisejících s mezinárodním pronájem pracovních sil, které budou 

v této kapitole provedeny, je nutné specifikovat charakteristiky, které k tomu jsou 

zapotřebí. 

Byli vybráni dva pracovníci: 

 p. Peter Kováč, jenž byl pronajat české Dceři, s.r.o. po celý kalendářní rok a 

 p. Martin Varga, který byl pronajat pouze od ledna do srpna, tedy osm měsíců. 

Ostatní podmínky jsou u obou pracovníků stejné. Oba: 

 jsou daňovými rezidenty Slovenska, 

 mají manželku, která je na rodičovské dovolené a nemá vlastní příjmy, 

 mají dvě děti, které splňují podmínky pro využití daňového zvýhodnění, 

 u české Dcery, s.r.o. podepsali prohlášení poplatníka daně z příjmů fyzických 

osob ze závislé činnosti. 

Fakturovaná částka jako odměna za pronájem pracovníků činila 45 000 Kč měsíčně 

pro jednoho pracovníka
214

 včetně marže. Její výše však není stanovena. 

 

 

                                                 
214

 Platí pro všech šest pracovníků, kteří jsou české Dceři, s.r.o. pronajati. 
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8.2 Povinnosti v oblasti daní z příjmů 

Daňové povinnosti mezinárodního pronájmu pracovníků ze Slovenska do ČR se řídí 

SZDZ uzavřenou mezi ČR a Slovenskem. Ta umožňuje zdanit příjmy slovenských 

pronajatých pracovníků v ČR, neboť zde vykonávají pracovní činnost. Způsob zdanění 

je pak upraven v českém ZDP. 

8.2.1 Povinnosti Matky, s.r.o. 

Matka, s.r.o. nadále vykonává svoji ekonomickou činnost na Slovensku a do ČR pouze 

pronajímá některé své zaměstnance. V oblasti daní z příjmů fyzických osob nemá žádné 

povinnosti. Z titulu mezinárodního pronájmu pracovníků jí v ČR nevzniká stálá 

provozovna, tudíž zde nemá žádné povinnosti ani v oblasti daní z příjmů právnických 

osob. 

8.2.2 Povinnosti slovenských pracovníků 

Jako daňoví nerezidenti nemají slovenští pronajatí pracovníci v ČR žádné povinnosti, 

pokud mají pouze příjmy ze závislé činnosti, kterou zde vykonávají.
215

 

Slovenští pracovníci mají možnost, nikoliv povinnost, podat v ČR daňové přiznání. 

Díky tomu si pak mohou uplatnit např. slevu na manželku nebo daňové zvýhodnění 

na dítě, pokud jejich příjmy v ČR činí alespoň 90 % z celosvětových příjmů. 

8.2.3 Povinnosti Dcery, s.r.o. 

Protože se česká Dcera, s.r.o. považuje za zaměstnavatele pronajatých pracovníků a tím 

pádem i za plátce daně z příjmů fyzických osob, je její povinností odvádět zálohy 

na daň z příjmů pronajatých slovenských pracovníků. Matka, s.r.o. fakturuje odměnu 

za pronájem pracovníků měsíčně, tudíž Dcera, s.r.o. odvádí zálohy také měsíčně, a to 

nejpozději do 20. dne kalendářního měsíce, ve kterém vznikla povinnost zálohu srazit. 

                                                 
215

 Pokud by v ČR vykonávali i jinou činnost, např. živnost, je jejich povinností podat daňové přiznání 

za příslušný kalendářní rok. 
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V souvislosti s odvodem záloh má Dcera, s.r.o. také povinnost provést do dvou měsíců 

po skončení kalendářního roku vyúčtování daně z příjmů fyzických osob ze závislé 

činnosti a uvést v něm odvedené zálohy (viz Příloha 4). 

8.2.4 Shrnutí 

Tabulka 11 obsahuje shrnutí povinností, které vznikají jednotlivým subjektům 

v souvislosti s mezinárodním pronájmem pracovníků mezi slovenskou Matkou, s.r.o. 

a českou Dcerou, s.r.o. v oblasti daní z příjmů. 

Tabulka 11: Povinnosti jednotlivých subjektů v oblasti daní z příjmů při pronájmu pracovníků ze Slovenska 

do ČR. 

(Vlastní zpracování.) 

Subjekt Povinnost 

Slovenská Matka, s.r.o. žádná 

Slovenští pronajatí pracovníci 
žádná, event. dobrovolné podání daňového 

přiznání 

Česká Dcera, s.r.o. 

odvádět zálohy na daň z příjmů pronajatých 

pracovníků (měsíčně) 

provést vyúčtování daně z příjmů fyzických osob 

ze závislé činnosti (ročně) 

 

8.3 Povinnosti v oblasti sociálního zabezpečení 

Povinnosti v oblasti sociálního zabezpečení vycházejí z právních předpisů ČR (zákon 

č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, ve znění p. p. a  zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné 

zdravotní pojištění, ve znění p. p.) a koordinačních nařízení EU. 

8.3.1 Povinnosti Matky, s.r.o. 

Slovenská Matka, s.r.o. se pro účely důchodového a nemocenského pojištění považuje 

za zaměstnavatele pronajatých pracovníků, je tedy odpovědná za účast slovenských 

pracovníků v českém systému důchodového a nemocenského pojištění. Z tohoto titulu 

je povinna zaregistrovat do osmi dnů sebe i pronajaté pracovníky u příslušné správy 

sociálního zabezpečení (viz Příloha 5 a Příloha 6) a co nejdříve u pojišťovny 

Kooperativa (viz Příloha 7). Před tím musí ukončit účast těchto pracovníků 
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ve slovenském systému sociálního zabezpečení. Každý měsíc provádí výpočet a odvod 

důchodového a nemocenského pojištění. Čtvrtletně je pak povinna vypočítat a odvádět 

pojistné na zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním 

úrazu nebo nemocí z povolání. 

8.3.2 Povinnosti slovenských pracovníků 

Protože se slovenští pracovníci účastní českého systému sociálního zabezpečení, je 

jejich povinností ukončit svou účast ve slovenském systému. Pronajatý pracovník má 

pouze povinnost oznámit své zdravotní pojišťovně ukončení účasti na zdravotním 

pojištění ve slovenském systému a vrátit průkaz pojištěnce. To je nutné splnit do osmi 

dnů.
216

 Jiné povinnosti v této oblasti nemají. 

8.3.3 Povinnosti Dcery, s.r.o. 

Česká Dcera, s.r.o. se pro účely zdravotního pojištění považuje za zaměstnavatele 

pronajatých pracovníků, proto odpovídá za účast slovenských pracovníků v českém 

systému zdravotního pojištění. Její povinností je tedy pronajaté pracovníky 

zaregistrovat do osmi dnů u zdravotní pojišťovny (viz Příloha 8 a Příloha 9), kterou si 

pracovníci sami zvolí, a měsíčně zajistit výpočet a odvod pojistného. 

8.3.4 Shrnutí 

Tabulka 12 představuje shrnutí povinností jednotlivých subjektů, které jim vznikají 

v souvislosti s mezinárodním pronájmem pracovních sil mezi slovenskou Matkou, s.r.o. 

a českou Dcerou, s.r.o. v oblasti sociálního pojištění. 

 

 

 

                                                 
216

 Zákon č. 580/2004 Z. z., o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z., 

o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, § 23, odst. (1), písm. c). 
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Tabulka 12: Povinnosti jednotlivých subjektů v oblasti sociálního zabezpečení při pronájmu pracovníků 

ze Slovenska do ČR. 

(Vlastní zpracování.) 

Subjekt Povinnost 

Slovenská Matka, s.r.o. 

ukončit účast slovenských pronajatých pracovníků 

ve slovenském systému sociálního zabezpečení 

registrovat Matku, s.r.o. a slovenské pronajaté 

pracovníky u příslušné správy sociálního 

zabezpečení a pojišťovny Kooperativa 

vypočítat a odvést pojistné na důchodové 

a nemocenské pojištění (měsíčně) 

vypočítat a odvést pojistné na zákonné pojištění 

odpovědnosti zaměstnavatele (čtvrtletně) 

Slovenští pronajatí pracovníci ukončit účast na slovenském zdravotním pojištění 

Česká Dcera, s.r.o. 

registrovat slovenské pronajaté pracovníky u jimi 

zvolené zdravotní pojišťovny 

vypočítat a odvést pojistné na zdravotní pojištění 

 

8.4 Výpočet zálohy na daň z příjmů 

V této kapitole bude proveden výpočet zálohy na daň z příjmů pronajatého pracovníka, 

pana Petera Kováče. Výpočet je totožný i u všech dalších pracovníků. 

Při výpočtu zálohy na daň z příjmů pronajatých pracovníků se vychází z fakturované 

částky. Měsíční fakturovaná částka činí podle podkladů od Matky, s.r.o. 45 000 Kč 

a zahrnuje kromě mzdy p. Kováče také marži, tedy odměnu za zprostředkování 

pronájmu pracovníků. Její výše ale není stanovena, proto se při výpočtu zálohy použije 

fikce § 6 odst. (2) ZDP, zdanitelným příjmem je tedy 60 % z celkové fakturované 

částky. 
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Tabulka 13: Rozdělení fakturované částky. 

(Vlastní zpracování.) 

Fakturovaná částka 45 000 Kč 

Zdanitelný příjem (60 %) 27 000 Kč 

Marže 18 000 Kč 

 

Pro výpočet zálohy na daň je nutné zdanitelný příjem navýšit o sociální a zdravotní 

pojištění, které je povinen za p. Kováče hradit zaměstnavatel (v případě sociálního 

pojištění Matka, s.r.o., u zdravotního pojištění Dcera, s.r.o.). Jde o tzv. superhrubou 

mzdu. 

Tabulka 14: Základ daně.  

(Vlastní zpracování.) 

Zdanitelný příjem 27 000 Kč 

Sociální pojištění zaměstnavatel – Matka, s.r.o. (25 %) 6 750 Kč 

Zdravotní pojištění zaměstnavatel – Dcera, s.r.o. (9 %) 2 430 Kč 

Základ daně (Superhrubá mzda) 36 180 Kč 

 

Základem daně pro výpočet zálohy na daň z příjmů p. Kováče je částka ve výši 

36 180 Kč. Tuto částku je nutno zaokrouhlit na stokoruny nahoru a poté vynásobit 15% 

sazbou daně z příjmů. 

Tabulka 15: Záloha na daň před slevami. 

(Vlastní zpracování.) 

Základ daně (Superhrubá mzda) 36 180 Kč 

Základ daně po zaokrouhlení 36 200 Kč 

Sazba daně 15 % 

Záloha na daň před slevami 5 430 Kč 
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Protože p. Kováč podepsal u Matky, s.r.o. prohlášení, může uplatnit slevu na dani. 

Konkrétně jde o slevu na poplatníka v měsíční výši 2 070 Kč. Slevu na manželku 

a daňové zvýhodnění na děti může uplatnit až v daňovém přiznání, protože v průběhu 

roku není zřejmé, zda jeho příjmy na území ČR budou tvořit alespoň 90 % jeho 

celosvětových příjmů. 

Tabulka 16: Záloha na daň po slevě. 

(Vlastní zpracování.) 

Záloha na daň před slevami 5 430 Kč 

Sleva na poplatníka 2 070 Kč 

Záloha na daň po slevě 3 360 Kč 

 

Po odečtení slevy na poplatníka činí záloha na daň z příjmů p. Kováče 3 360 Kč. Tuto 

zálohu je povinna odvést Dcera, s.r.o. svému místně příslušnému finančnímu úřadu 

do 20. dne v měsíci, kdy je povinna zálohu srazit. 

 

8.5 Výpočet daňové povinnosti 

V této kapitole bude proveden výpočet celkové roční daňové povinnosti dvou 

pronajatých pracovníků za rok 2014, p. Kováče, který byl pronajat Dceři, s.r.o. po celý 

rok, a p. Vargy, který byl pronajat Dceři, s.r.o. pouze osm měsíců. 

8.5.1 Daňová povinnost p. Kováče 

Peter Kováč neměl kromě z příjmů ze svého zaměstnání žádné jiné další příjmy ani 

na území ČR, ani na Slovensku. Následující výpočty uvádí částky za celý rok. 

Tabulka 17: Základ daně p. Kováče. 

(Vlastní zpracování.) 

Fakturovaná částka 540 000 Kč 

Zdanitelný příjem (60 %) 324 000 Kč 

Sociální pojištění zaměstnavatel – Matka, s.r.o. (25 %) 81 000 Kč 
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Zdravotní pojištění zaměstnavatel – Dcera, s.r.o. (9 %) 29 160 Kč 

Základ daně 434 160 Kč 

 

Základ daně činí 434 160 Kč, ten je třeba zaokrouhlit na celé stokoruny dolů a poté 

vynásobit sazbou daně. 

Tabulka 18: Daň před slevami p. Kováče. 

(Vlastní zpracování.) 

Základ daně 434 160 Kč 

Základ daně po zaokrouhlení 434 100 Kč 

Sazba daně 15 % 

Daň před slevami 65 115 Kč 

 

P. Kováč může uplatnit nepodmíněnou slevu na poplatníka a protože z ČR mu plyne 

100 % jeho celosvětových příjmů, může využít též slevu na manželku a daňové 

zvýhodnění na děti. Za rok 2014 může uplatnit daňové zvýhodnění na druhé dítě pouze 

ve výši 13 404 Kč. Slevu za umístění dítěte p. Kováč nevyužívá. 

Tabulka 19: Výsledná daňová povinnost p. Kováče. 

(Vlastní zpracování.) 

Daň před slevami 65 115 Kč 

Sleva na poplatníka 24 840 Kč 

Daň  po slevě 40 275 Kč 

Sleva na manželku 24 840 Kč 

Daň po slevách 15 435 Kč 

Daňové zvýhodnění 2 děti 26 808 Kč 

Daňový bonus 11 373 Kč 
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Protože daňové zvýhodnění na děti je vyšší než jeho daň po slevách, vzniká 

p. Kováčovi daňový bonus ve výši 11 373 Kč. V průběhu roku mu byly ze mzdy 

odváděny zálohy na daň, za celý rok tato částka činí 40 320 Kč. Z tohoto důvodu tak 

p. Kováčovi vznikl přeplatek na dani ve výši 51 693 Kč, o který si může v daňovém 

přiznání požádat. 

Tabulka 20: Přeplatek na dani p. Kováče. 

(Vlastní zpracování.) 

Daňový bonus 11 373 Kč 

Zálohy na daň 40 320 Kč 

Přeplatek 51 693 Kč 

 

Daňové přiznání p. Kováče obsahuje Příloha 10. 

8.5.2 Daňová povinnost p. Vargy 

Martin Varga vykonával pracovní činnost pro Dceru, s.r.o. pouze od ledna do srpna, 

v dalších měsících pracoval na Slovensku a plynul mu zde příjem. Příjem z ČR tak 

netvořil 90 % celosvětových příjmů. Následující výpočty představují částky 

za odpracovaných osm měsíců u Dcery, s.r.o. 

Tabulka 21: Základ daně p. Vargy. 

(Vlastní zpracování.) 

Fakturovaná částka 360 000 Kč 

Zdanitelný příjem (60 %) 216 000 Kč 

Sociální pojištění zaměstnavatel – Matka, s.r.o. (25 %) 54 000 Kč 

Zdravotní pojištění zaměstnavatel – Dcera, s.r.o. (9 %) 19 440 Kč 

Základ daně 289 440 Kč 

 

Základ daně činí 289 440 Kč, ten je třeba zaokrouhlit na celé stokoruny dolů a poté 

vynásobit sazbou daně. 
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Tabulka 22: Daň před slevami p. Vargy. 

(Vlastní zpracování.) 

Základ daně 289 440 Kč 

Základ daně po zaokrouhlení 289 400 Kč 

Sazba daně 15 % 

Daň před slevami 43 410 Kč 

 

Protože příjmy p. Vargy plynoucí z ČR nejsou vyšší než 90 % celosvětových příjmů, 

může si uplatnit pouze slevu na poplatníka. 

Tabulka 23: Výsledná daňová povinnost p. Vargy. 

(Vlastní zpracování.) 

Daň před slevami 43 410 Kč 

Sleva na poplatníka 24 840 Kč 

Výsledná daňová povinnost 18 570 Kč 

 

Výsledná daňová povinnost činí 18 570 Kč. P. Varga zaplatil v průběhu roku 

na zálohách 26 880 Kč
217

. Ty výslednou daňovou povinnost přesahují, vznikl mu tedy 

přeplatek na dani ve výši 8 310 Kč, o který si může v daňovém přiznání zažádat. 

Tabulka 24: Přeplatek na dani p. Vargy. 

(Vlastní zpracování.) 

Výsledná daňová povinnost 18 570 Kč 

Zálohy na dani 26 880 Kč 

Přeplatek na dani 8 310 Kč 

 

Daňové přiznání p. Vargy je uvedeno v Příloze 11. 

                                                 
217

 Výše měsíční zálohy je stejná jako u p. Kováče. Výpočet viz kap. 8.4, str. 79. 
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8.6 Výpočet sociálního a zdravotního pojištění 

Základem pro výpočet sociálního a zdravotního pojištění je stejně jako u zálohy na daň 

z příjmů 60 % fakturované částky. Opět je zde použit příklad p. Kováče, u kterého 

měsíční fakturovaná částka činí 45 000 Kč. Postup je stejný i u dalších pracovníků. 

Vyměřovacím základem je tedy částka ve výši 60 %, tj. 27 000 Kč. 

Tabulka 25: Sociální a zdravotní pojištění. 

(Vlastní zpracování.) 

Vyměřovací základ 27 000 Kč 

Sociální pojištění zaměstnavatel – Matka, s.r.o. (25 %) 6 750 Kč 

Zdravotní pojištění zaměstnavatel – Dcera, s.r.o. (9 %) 2 430 Kč 

Sociální pojištění zaměstnanec (6,5 %) 1 755 Kč 

Zdravotní pojištění zaměstnanec (4,5 %) 1 215 Kč 

 

Protože je odměna za zprostředkování fakturována měsíčně, nedochází zde k problému, 

že by Dcera, s.r.o. musela odvádět zdravotní pojištění z minimálního vyměřovacího 

základu, kdy by nebyla odměna fakturována. 

 

8.7 Výpočet zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele 

Při čtvrtletním výpočtu pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním 

úrazu nebo nemocí z povolání se vychází ze souhrnu vyměřovacích základů 

zaměstnanců, kteří byli zaměstnáni v minulém kalendářním čtvrtletí. Vyměřovacím 

základem je opět 60 % fakturované částky. Sazba pojistného činí na základě Vyhlášky 

MF ČR
218

 6 ‰ pro činnost, kterou společnosti Matka, s.r.o. a Dcera, s.r.o. vykonávají. 

Pro výpočet za čtvrté čtvrtletí roku 2014 se použije souhrn vyměřovacích základů 

ze třetího čtvrtletí, kdy bylo zaměstnáno v měsících červenec a srpen šest pracovníků, 

                                                 
218

 Vyhláška Ministerstva financí č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného 

pojištění odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemocí z povolání. 
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v měsíci září pět pracovníků. Fakturovaná částka zněla na 270 000 Kč za měsíce 

červenec a srpen a 225 000 Kč za měsíc září. 

Tabulka 26: Pojištění odpovědnosti zaměstnavatele. 

(Vlastní zpracování.) 

Fakturovaná částka za třetí čtvrtletí  
 

          Červenec 270 000 Kč 

          Srpen 270 000 Kč 

          Září 225 000 Kč 

Celkem za 3. čtvrtletí 765 000 Kč 

Vyměřovací základ (60 %) 459 000 Kč 

Sazba pojistného 6 ‰ 

Výše pojistného za čtvrté čtvrtletí roku 2014 2 754 Kč 

 

Částku ve výši 2 754 Kč je Matka, s.r.o. povinna odvést do 31. října 2014 na účet 

pojišťovny Kooperativa. 
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9 Návrhy a doporučení 

Tato kapitola obsahuje návrhy a doporučení pravidel a postupů, které je nutné 

při využití mezinárodního pronájmu pracovníků dodržet. 

Při mezinárodním pohybu pracovníků je třeba v prvé řadě stanovit, o jaký druh 

mezinárodního zaměstnávání se jedná. Pokud situace odpovídá těmto charakteristikám: 

 právní zaměstnavatel poskytne své zaměstnance jinému uživateli, 

 aby u něj vykonávali práci pod jeho vedením a podle jeho pokynů a 

 přidělení zaměstnanci zůstávají v pracovněprávním vztahu k právnímu 

zaměstnavateli,
219

 

jedná se o pronájem pracovní síly. Z určení tohoto typu mezinárodního zaměstnávání 

pak vyplývají další povinnosti. 

 

9.1 Uzavření smlouvy o mezinárodním pronájmu pracovních sil 

Využití mezinárodního pronájmu pracovní síly je vhodné založit na smluvním vztahu. 

Právní zaměstnavatel a uživatel spolu uzavřou smlouvu o mezinárodním pronájmu 

pracovních sil. Aby bylo zřejmé, že se jedná o pronájem pracovní síly, měla by smlouva 

obsahovat tyto náležitosti: 

 způsob výběru pracovníků, 

 podmínky přidělení pracovníků, 

 způsob odměňování pracovníků, 

 poplatek za pronájem pracovníků.
220

 

Uvedené znaky jsou zárukou toho, že tato smlouva nebude právně napadnutelná a bude 

patrné, o jaký smluvní vztah jde. 

V souvislosti se stanovením poplatku za pronájem pracovníků je třeba upozornit 

na problematiku stanovení základu daně. Pokud není do poplatku zahrnuta marže, 

základem daně je částka uvedená na faktuře. V případě, že marže zahrnuta je, je vhodné 

                                                 
219

 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem 

pracovníků, s. 150. 

220
 Tamtéž, s. 151. 
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posoudit, zda bude uvedena i její výše. Základem daně musí být alespoň 60 % 

fakturované částky.
221

 Pokud by si subjekty mezi sebou dohodly marži nižší než 40 %, 

je výhodnější pro ně i pro pronajaté pracovníky ve smlouvě výši marže neuvádět. 

Základ daně by totiž byl vyšší než 60 %, tudíž by pracovníkům byla sražena vyšší daň 

a také odvody pojistného na sociální zabezpečení by byly vyšší jak za zaměstnavatele, 

tak zaměstnance. 

 

Obrázek 9: Stanovení základu daně. 

(Vlastní zpracování s využitím zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 6, odst. (2). 

Po uzavření smlouvy následují další kroky, a to stanovení povinností jednotlivých 

subjektů. Ty lze rozdělit do dvou oblastí, a to na: 

 povinnosti v oblasti daní z příjmů a 

 povinnosti v oblasti sociálního zabezpečení. 

Úkoly jednotlivých subjektů se mohou mírně lišit podle toho, zda jde o mezinárodní 

pronájem pracovníků z jiných členských států EU do ČR nebo naopak. Pozornost bude 

nyní zaměřena na povinnosti související s pronájmem z EU do ČR, obdobně se ale 

vztahují i na pronájem z ČR do jiných států EU. 

 

9.2 Určení povinností v oblasti daní z příjmů 

Na základě poznatků získaných studiem odborné literatury a právních předpisů autorka 

došla k následujícímu. V prvé řadě je třeba posoudit, zda zahraničnímu 

                                                 
221

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 6, odst. (2). 

Poplatek včetně 
marže? 

NE 
Základem daně je 

fakturovaná částka 

ANO 
Základem daně je 

min. 60 % 
fakturované částky 
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zaměstnavateli
222

 vznikne v souvislosti s pronájmem pracovníků stálá provozovna 

v ČR. To je důležité pro určení místa zdanění příjmů zahraničního zaměstnavatele. 

Ve většině případů stálá provozovna nevzniká, a proto je podnik zdaněn standardně 

v zahraničí. V opačném případě by byl podroben dani v ČR. 

Druhým krokem je určení subjektu, který odpovídá za odvod záloh na daň z příjmů 

pronajatých pracovníků. To je úkolem českého uživatele. Ten musí odvádět zálohy 

do 20. dne kalendářního měsíce, ve kterém vznikla povinnost zálohu srazit.
223

 Odvod 

záloh závisí na fakturaci odměn pracovníků, nemusí to být nutně měsíčně jako 

u standardních zaměstnanců. V souvislosti s odvodem záloh nesmí český uživatel 

opomenout podat vyúčtování daní z příjmů ze závislé činnosti, a to do dvou měsíců 

po skončení kalendářního roku. V případě elektronického podání pak do 20. března.
224

 

Co se týká pronajatých pracovníků, lze doporučit, aby si v ČR podali daňové přiznání, 

V případě p. Kováče, který měl příjmy pouze v ČR, lze díky této možnosti výrazně 

snížit daňovou povinnost, neboť si může uplatnit slevy na manželku a daňové 

zvýhodnění na děti. Tyto daňové výhody je však možné využít pouze podáním 

daňového přiznání. Díky tomu mu pak budou vráceny i zálohy na daň, které byly 

v průběhu roky odvedeny z jeho mzdy. 

Daňové přiznání se vyplatí podat i v případě p. Vargy, který nebyl v ČR zaměstnán 

po celý kalendářní rok. Díky tomu může uplatnit slevu na poplatníka v plné roční výši 

a jeho výsledná daňová povinnost se tak výrazně sníží. Protože p. Varga využívá pouze 

slevu na poplatníka, v jeho případě je možné zažádat pouze o roční zúčtování. 

Tabulka 27 a Graf 3 srovnává výši daňové zátěže v situaci, kdy poplatníci daňové 

přiznání podají a kdy ne. 

 

 

 

 

                                                 
222

 V tomto případě slovenskému právnímu zaměstnavateli. Stejně tak i dále. 

223
 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p., § 38h, odst. (10). 

224
 Tamtéž, § 38j, odst. (5). 
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Tabulka 27: Srovnání daňové zátěže. 

(Vlastní zpracování.) 

Peter Kováč Martin Varga 

bez daňového 

přiznání 

s daňovým 

přiznáním 

bez daňového 

přiznání 

s daňovým 

přiznáním 

40 320 Kč - 11 373 Kč
225

 26 880 Kč 18 570 Kč 

 

 

Graf 3: Srovnání daňové zátěže. 

(Vlastní zpracování.) 

 

9.3 Určení povinností v oblasti sociálního zabezpečení 

Ve většině případů se pronajatí pracovníci účastní českého systému sociálního 

zabezpečení. Z toho vyplývají další povinnosti. Nejprve je nutné ukončit účast 

zahraničního pracovníka na systému sociálního zabezpečení v jeho státě. Toto je 

úkolem jeho právního zaměstnavatele. Pracovník pak pouze vrátí své zdravotní 

pojišťovně průkaz pojištěnce a nahlásí jí účast v jiném státě.
226

 

Velmi důležité je určení subjektů odpovědných za účast pronajatých pracovníků 

v českém systému sociálního zabezpečení. Pro účely sociálního a zdravotního pojištění 

                                                 
225

 Jedná se o daňový bonus. 

226
 EUROSKOP.CZ. Odhlášení sociálního a zdravotního pojištění. Euroskop.cz [on-line]. 
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se tyto subjekty totiž rozlišují. Zahraniční zaměstnavatel se považuje za zaměstnavatele 

u sociálního pojištění, český uživatel pak u zdravotního pojištění. Povinnosti jsou pak 

následující. Zahraniční zaměstnavatel: 

 zaregistruje sebe a pronajaté pracovníky u příslušné správy sociálního 

zabezpečení a pojišťovny Kooperativa, 

 měsíčně sráží a odvádí pojistné na sociální zabezpečení, 

 čtvrtletně odvádí pojistné na zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele.
227

 

Český uživatel: 

 zaregistruje pronajaté pracovníky u české zdravotní pojišťovny, 

 měsíčně sráží a odvádí pojistné na zdravotní pojištění.
228

 

U sociálního zabezpečení nezáleží na frekvenci fakturací odměn za pronajaté 

pracovníky, pojistné musí být odváděno vždy měsíčně. 

 

9.4 Matice souhrnu postupů a povinností 

Stejně jako u jiných projektů je třeba i při zavedení mezinárodního pronájmu 

pracovníků stanovit činnosti, které je nutné provést, a určit subjekty, které tyto činnosti 

budou realizovat. Matice 1 obsahuje určení postupu jednotlivých subjektů a stanovení 

povinností souvisejících s využitím mezinárodního pronájmu pracovních sil mezi 

zahraničním právním zaměstnavatelem (dále jen zahraniční zaměstnavatel) a českým 

uživatelem. Časové lhůty pro povinnosti u jednotlivých subjektů jsou uvedeny 

v Příloze 12. 

                                                 
227

 RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem 

pracovníků, s. 155-175. 

228
 Tamtéž. 
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Etapa Dílčí úkoly Dotčený subjekt Kdo realizuje Rizika Opatření 

Výběr 

mezinárodního 

pronájmu 

pracovníků 

Uzavření smlouvy 

o mezinárodním 

pronájmu pracovních 

sil 

Zahraniční 

zaměstnavatel, 

český uživatel, 

pronajatý pracovník 

Zahraniční 

zaměstnavatel, 

český uživatel 

Při uzavření 

nevhodného typu 

smlouvy hrozí riziko 

doměření daně včetně 

penále a nesplnění 

povinností v oblasti 

sociálního 

zabezpečení. 

Uzavřít takovou 

smlouvu, která se 

na danou situaci 

přímo vztahuje, a v ní 

uvést všechny 

potřebné náležitosti. 

Určení povinností 

v oblasti daní 

z příjmů 

Posouzení vzniku 

stálé provozovny 

zahraničního 

zaměstnavatele 

Zahraniční 

zaměstnavatel  

Zahraniční 

zaměstnavatel  

Při nesprávném 

určení státu zdanění 

je riziko doměření 

daně z příjmů včetně 

penále. 

Správně posoudit 

vznik stálé 

provozovny 

v závislosti na tom, 

odkud je mezinárodní 

pronájem pracovníků 

řízen. 

Určení subjektu 

povinného pro odvod 

záloh na daň z příjmů 

pronajatých 

pracovníků 

Zahraniční 

zaměstnavatel, 

český uživatel  

Český uživatel 

Chybné určení 

povinného subjektu 

může mít za následek 

doměření daně včetně 

penále. 

Správně určit povinný 

subjekt, který 

odpovídá za odvod 

záloh na daň z příjmů 

pronajatých 

pracovníků. 

Určení povinností 

v oblasti sociálního 

zabezpečení 

Ukončení účasti pronajatých pracovníků 

 na sociálním 

pojištění 
Pronajatý pracovník 

Zahraniční 

zaměstnavatel 

Účast ve dvou státech 

v systému sociálního 

zabezpečení, což je 

v rozporu s právem 

EU. Odvod 

ve špatném státě. 

Ukončit účast 

v systému sociálního 

zabezpečení ve státě 

pronajatého 

pracovníka do osmi 

dnů. 
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Etapa Dílčí úkoly Dotčený subjekt Kdo realizuje Rizika Opatření 

Určení povinností 

v oblasti sociálního 

zabezpečení 

 na zdravotním 

pojištění 
Pronajatý pracovník 

Zahraniční 

zaměstnavatel, 

pronajatý pracovník 

Účast ve dvou státech 

na zdravotním 

pojištění. Odvod 

ve špatném státě. 

Ukončit účast 

na zdravotním 

pojištění ve státě 

pronajatého 

pracovníka do osmi 

dnů. 

Určení subjektu odpovědného za účast pronajatých pracovníků v českém systému sociálního zabezpečení 

 

 sociální 

pojištění  

Zahraniční 

zaměstnavatel, 

pronajatý pracovník 

Zahraniční 

zaměstnavatel 
Účast ve dvou státech 

nebo v žádném státě 

v systému sociálního 

zabezpečení 

a zdravotního 

pojištění. Chybné 

určení odpovědného 

subjektu. 

Registrovat 

zahraničního 

zaměstnavatele 

a pronajatého 

pracovníka u ČSSZ 

do osmi dnů. 

 zdravotní 

pojištění 

Český uživatel, 

pronajatý pracovník 
Český uživatel 

Registrovat 

pronajatého 

pracovníka a českého 

uživatele u zdravotní 

pojišťovny do osmi 

dnů. 

 zákonné 

pojištění 

odpovědnosti 

zaměstnavatele 

Zahraniční 

zaměstnavatel 

Zahraniční 

zaměstnavatel 

Chybné určení 

odpovědného 

subjektu nebo 

nepřihlášení 

k pojištění. 

Registrovat 

zahraničního 

zaměstnavatele co 

nejdříve u pojišťovny 

Kooperativa. 
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Etapa Dílčí úkoly Dotčený subjekt Kdo realizuje Rizika Opatření 

Související odvody 

Odvod záloh na daň 

z příjmů pronajatých 

pracovníků 

Pronajatý pracovník Český uživatel 

Pozdní odvod nese 

riziko doměření daně 

včetně penále. 

Včas odvádět zálohy, 

tj. do 20. dne 

v měsíci. 

Odvod sociálního 

pojištění 

Zahraniční 

zaměstnavatel, 

pronajatý pracovník 

Zahraniční 

zaměstnavatel 

Pozdní odvod nese 

riziko doměření 

pojistného včetně 

penále a navýšení 

základu daně z příjmů 

společnosti 

o neuhrazené 

pojistné. 

Včas odvádět sociální 

pojištění, tj. do 20. 

dne v měsíci. 

Odvod zdravotního 

pojištění 

Český uživatel, 

pronajatý pracovník 
Český uživatel 

Včas odvádět 

zdravotní pojištění, tj. 

do 20. dne v měsíci 

Odvod pojistného 

na zákonné pojištění 

odpovědnosti 

zaměstnavatele 

Zahraniční 

zaměstnavatel 

Zahraniční 

zaměstnavatel 

Pozdní odvod nese 

riziko doměření 

pojistného včetně 

penále. 

Včas odvádět toto 

pojistné, tj. do konce 

prvního měsíce 

příslušného čtvrtletí. 

Matice 1: Mezinárodní pronájem pracovních sil – souhrn postupů a povinností. 

(Vlastní zpracování s využitím RYTÍŘOVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zaměstnávání, vysílání a pronájem pracovníků, s. 155-175 a příslušných zákonů229) 

 

 

                                                 
229

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p.; Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 

zákonů, ve znění p. p.; Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění p. p.; Vyhláška ministerstva 

financí č. 125 ze dne 5. dubna 1993, kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemocí 

z povolání. 
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Závěr 

Diplomová práce se zabývala mezinárodním pronájmem pracovních sil. Dle názoru 

autorky je toto téma velmi aktuální, neboť mezinárodní pohyb pracovníků je v dnešní 

době již běžným jevem a v souvislosti s globalizací světové ekonomiky jeho význam 

dále roste. Z důvodu omezeného rozsahu se práce zaměřovala pouze na pronájem 

pracovníků mezi ČR a jinými členskými státy EU. 

Práce byla rozdělena na několik dílčích částí. V první kapitole byl mezinárodní 

pronájem pracovních sil definován, byla stanovena kritéria pro jeho určení, způsob 

odměňování pronajatých pracovníků a uvedeny právní předpisy, které tuto problematiku 

regulují, ať už na úrovni unijní, mezinárodní či vnitrostátní. Významnou součástí byl 

rozbor judikatury, tedy rozhodnutí soudů ve sporných otázkách, týkajících se 

mezinárodního pronájmu pracovníků. Jednalo se např. o rozsudky Nejvyššího správního 

soudu ČR ve smyslu, zda se vůbec jedná o mezinárodní pronájem pracovních sil, zda 

v tomto případě vzniká stálá provozovna či který subjekt nese odpovědnost za odvod 

záloh na daň z příjmů pronajatých pracovníků. Bylo třeba tyto rozsudky zhodnotit 

a vyvodit z nich závěry. 

Protože šlo o téma zabývající se daňovými otázkami s mezinárodním prvkem, bylo 

vhodné uvést i problematiku mezinárodního zdanění. Byly definovány subjekty, 

se kterými se lze ve spojení s mezinárodním dvojím zdaněním setkat, uvedeny situace, 

kdy může ke dvojímu zdanění dojít. S tím pak souvisí i opatření k eliminaci dvojího 

zdanění, jež jsou v této části také uvedena. S ohledem na zaměření práce zde byly 

rozebrány příslušné články smlouvy o zamezení dvojího zdanění se Slovenskem, které 

jsou ve spojení s daným tématem významné. 

Třetí a čtvrtá kapitola se zaměřily na koordinaci sociálního zabezpečení v EU 

a v mezinárodním prostředí. 

Stěžejní část práce se zaměřovala na pronájem pracovníků z ČR do jiných členských 

států EU a naopak. Byly stanoveny povinnosti, které musí jednotlivé subjekty, které se 

účastní mezinárodního pronájmu pracovníků, splnit. Vymezení těchto povinností se 

týkalo oblasti daní z příjmů a oblasti sociálního zabezpečení. Dále zde byl uveden též 

způsob zdanění pronajatých pracovníků v ČR a návrhy pro daňovou optimalizaci 

pronajatých pracovníků. 
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Získané poznatky pak byly aplikovány v praktické části, která se zabývala pronájmem 

pracovníků od slovenské mateřské společnosti české dceřiné společnosti. Důležitým 

úkolem bylo stanovení pravidel a postupů, jež je nutné v souvislosti s mezinárodním 

pronájmem pracovníků dodržet, a podrobné určení povinností jednotlivých subjektů, tj. 

slovenského právního zaměstnavatele, českého uživatele a pronajatého pracovníka. Byl 

zde uveden i výpočet záloh na daň z příjmů pronajatých pracovníků, celkové daňové 

povinnosti a zákonných pojištění. 

V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení, jak postupovat a co je nutné dodržet 

při využití mezinárodního pronájmu pracovníků. Jedná se o uzavření smlouvy 

o mezinárodním pohybu pracovních sil a vymezení toho, co tato smlouva má obsahovat, 

nebo stanovení povinností jednotlivých subjektů v oblasti daňové a v oblasti sociálního 

zabezpečení. Co se týče pronajatých pracovníků, lze jen doporučit, aby si v ČR podali 

daňové přiznání, neboť tím výrazně sníží svoji daňovou povinnost. 
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Přílohy 

Příloha 1: Přehled platných smluv České republiky o zamezení dvojího zdanění podle stavu k 5. 3. 2015. 

(Zpracováno s využitím MINISTERSTVO FINANCÍ ČR. Přehled platných smluv České republiky o zamezení 

dvojího zdanění – 2015. Ministerstvo financí ČR [on-line].) 

Smluvní stát Platnost ode dne 

Sbírka zákonů (event. 

Sbírka mezinárodních 

smluv) 

Albánie 10.09.1996 270/1996 Sb. 

Arménie 15.07.2009 86/2009 Sb. m. s. 

Austrálie 27.11.1995 5/1996 Sb. 

Ázerbájdžán 16.06.2006 74/2006 Sb. m. s. 

Bahrajn 10.04.2012 59/2012 Sb. m. s. 

Barbados 06.06.2012 69/2012 Sb. m. s. 

Belgie 24.07.2000 95/2000 Sb. m. s. 

Bělorusko 15.01.1998 31/1998 Sb. 

Bosna a Hercegovina 12.05.2010 58/2010 Sb. m. s. 

Brazílie 14.11.1990 200/1991 Sb. 

Bulharsko 02.07.1999 203/1999 Sb. 

Čína 04.05.2011 65/2011 Sb. m. s. 

Dánsko 17.12.2012 14/2013 Sb. m. s. 

Egypt 04.10.1995 283/1995 Sb. 

Estonsko 26.05.1995 184/1995 Sb. 

Etiopie 30.05.2008 54/2008 Sb. m. s. 

Filipíny 23.09.2003 132/2003 Sb. m. s. 

Finsko 12.12.1995 43/1996 Sb. 

Francie 01.07.2005 79/2005 Sb. m. s. 

Gruzie 04.05.2007 40/2007 Sb. m. s. 

Hongkong 24.01.2012 49/2012 Sb. m. s. 

Chorvatsko 28.12.1999 42/2000 Sb. m. s. 

Indie 27.09.1999 301/1999 Sb. 



II 

 

Smluvní stát Platnost ode dne 

Sbírka zákonů (event. 

Sbírka mezinárodních 

smluv) 

Indonésie 26.01.1996 67/1996 Sb. 

Irsko 21.04.1996 163/1996 Sb. 

Island 28.12.2000 11/2001 Sb. m. s. 

Itálie 26.06.1984 17/1985 Sb. 

Izrael 23.12.1994 21/1995 Sb. 

Japonsko 25.11.1978 46/1979 Sb. 

JAR (Jihoafrická 

republika) 
03.12.1997 7/1998 Sb. 

Jordánsko 07.11.2007 88/2007 Sb. m. s. 

Kanada 28.05.2002 83/2002 Sb. m. s. 

Kazachstán 29.10.1999 3/2000 Sb. m. s. 

Korejská republika 03.03.1995 124/1995 Sb. 

KLDR (Korejská lidově 

demokratická 

republika) 

07.12.2005 3/2006 Sb. m. s. 

Kuvajt 03.03.2004 48/2004 Sb. m. s. 

Kypr 26.11.2009 120/2009 Sb. m. s. 

Libanon 24.01.2000 30/2000 Sb. m. s. 

Litva 08.08.1995 230/1995 Sb. 

Lotyšsko 22.05.1995 170/1995 Sb. 

Lucembursko 31.07.2014 51/2014 Sb. 

Maďarsko 27.12.1994 22/1995 Sb. 

Makedonie 17.06.2002 88/2002 Sb. m. s. 

Malajsie 09.03.1998 71/1998 Sb. 

Malta 06.06.1997 164/1997 Sb. 

Maroko 18.07.2006 83/2006 Sb. m. s. 

Mexiko 27.12.2002 7/2003 Sb. m. s. 

Moldávie 26.04.2000 88/2000 Sb. m. s. 



III 

 

Smluvní stát Platnost ode dne 

Sbírka zákonů (event. 

Sbírka mezinárodních 

smluv) 

Mongolsko 22.06.1998 18/1999 Sb. 

Německo 17.11.1983 18/1984 Sb. 

Nigérie 02.12.1990 339/1991 Sb. 

Nizozemí 05.11.1974 138/1974 Sb. 

Norsko 09.09.2005 121/2005 Sb. m. s. 

Nový Zéland 29.08.2008 75/2008 Sb. m. s. 

Panama 25.02.2013 91/2013 Sb. m. s. 

Polsko 11.06.2012 102/2012 Sb. m. s. 

Portugalsko 01.10.1997 275/1997 Sb. 

Rakousko 22.03.2007 31/2007 Sb. m. s. 

Rumunsko 10.08.1994 180/1994 Sb. 

Rusko 18.07.1997 278/1997 Sb. 

Řecko 23.05.1989 98/1989 Sb. 

Saúdská Arábie 01.05.2013 42/2013 Sb. m. s. 

SAE (Spojené arabské 

emiráty) 
09.08.1997 276/1997 Sb. 

Singapur 21.08.1998 224/1998 Sb. 

Slovensko 14.07.2003 100/2003 Sb. m. s. 

Slovinsko 28.04.1998 214/1998 Sb. 

Srbsko a Černá Hora 27.06.2005 88/2005 Sb. m. s. 

Srí Lanka 19.06.1979 132/1979 Sb. 

Sýrie 12.11.2009 115/2009 Sb. m. s. 

Španělsko 05.06.1981 23/1982 Sb. 

Švédsko 08.10.1980 9/1981 Sb. 

Švýcarsko 23.10.1996 281/1996 Sb. 

Tádžikistán 19.10.2007 89/2007 Sb. m. s. 

Thajsko 14.08.1995 229/1995 Sb. 



IV 

 

Smluvní stát Platnost ode dne 

Sbírka zákonů (event. 

Sbírka mezinárodních 

smluv) 

Tunis 25.10.1991 419/1992 Sb. 

Turecko 16.12.2003 19/2004 Sb. m. s. 

Ukrajina 20.04.1999 103/1999 Sb. 

USA (Spojené státy 

americké) 
23.12.1993 32/1994 Sb. 

Uzbekistán 15.01.2001 28/2001 Sb. m. s. 

Velká Británie (Spojené 

království Velké 

Británie a Severního 

Irska) 

20.12.1991 89/1992 Sb. 

Venezuela 12.11.1997 6/1998 Sb. 

Vietnam 03.02.1998 108/1998 Sb. 

 

  



V 

 

Příloha 2: Rozdělení daní podle OECD. 

(Zpracováno s využitím OECD. The OECD classification of taxes [on-line].) 

1 000 Daně z důchodů, zisků a kapitálových výnosů 

2 000 Příspěvky na sociální zabezpečení 

 
2 100 Zaměstnanci 

  2 200 Zaměstnavatelé 

 
2 300 Osoby samostatně výdělečně činné a nezaměstnaní 

  2 400 Nezařaditelné do 2 100, 2 200 a 2 300 

3 000 Daně z mezd a pracovních sil 

4 000 Daně majetkové 

5 000 Daně ze zboží a služeb 

6 000 Ostatní daně 

 

  



VI 

 

Příloha 3: Přehled dvoustranných smluv o sociálním zabezpečení sjednaných ČR podle stavu k 15. 10. 2012. 

(Zpracováno s využitím MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. Dvoustranné smlouvy o sociálním 

zabezpečení. Ministerstvo práce a sociálních věcí [on-line].) 

Stát Datum podpisu Vstup v platnost 
Sbírka zákonů 

(Sbírka m. smluv) 

Austrálie 16.09.2009 01.07.2011 58/2011 

Bosna a 

Hercegovina
1 

22.05.1957 01.12.1597 3/1958 

Bulharsko 25.11.1998 01.01.2000 2/2000 

Černá Hora 17.01.2002 01.12.2002 130/2002 

Francie
2 12.10.1948 01.07.1949 215/1949 

Chile 07.12.2000 01.03.2004 23/2004 

Chorvatsko 22.01.1999 01.07.2000 82/2000 

Indie 08.06.2010 01.09.2014  

Itálie
3 11.10.2001   

Izrael 16.07.2000 01.07.2002 73/2002 

Japonsko 21.02.2008 01.06.2009 42/2009 

Jižní Korea 14.12.2007 01.11.2008 80/2008 

Kanada 24.05.2001 01.01.2003 1/2003 

Kypr
2 19.01.1999 01.03.2000 106/2000 

Litva
2 27.05.1999 01.08.2000 136/2000 

Lucembursko
2 17.11.2000 01.03.2002 18/2002 

Maďarsko
2 30.01.1959 01.12.1959 21/1960 

Makedonie 07.10.2005 01.01.2007 2/2007 

Moldavsko 29.11.2001 01.10.2012  

Německo
2 27.07.2001 01.09.2002 94/2002 

Nizozemí
2, 4 30.05.2001 01.09.2002 93/2002 

Polsko
2 05.04.1948 01.10.1948 261/1948 

Québec 19.02.2002 01.11.2003 124/2003 

Rakousko
2 20.07.1999 01.07.2001 55/2001 

Rumunsko
2 24.09.2002 01.03.2004 25/2004 

Rusko
5, 6 02.12.1959 01.07.1960  

Rusko 08.12.2011 01.11.2014  

Slovensko
2 29.10.1992 01.01.1993 228/1993 



VII 

 

Stát Datum podpisu Vstup v platnost 
Sbírka zákonů 

(Sbírka m. smluv) 

Slovinsko
1, 2 22.05.1957 01.12.1957 3/1958 

Srbsko 17.01.2002 01.12.2002 130/2002 

Sýrie
3 25.03.2010   

Španělsko
2 13.05.2002 01.05.2004 52/2004 

Švýcarsko 10.07.1996 01.11.1997 267/1997 

Turecko 02.10.2003 01.01.2005 135/2004 

Ukrajina 04.07.2001 01.04.2003 29/2003 

USA
4 12.07.1968 12.07.1968 nepubl. 

USA 07.09.2007 01.01.2009 85/2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Jde o smlouvu uzavřenou mezi ČSR a Federativní republikou Jugoslávií. 

2 Smlouva zůstává v platnosti, ale přednostně se aplikují tzv. koordinační nařízení ES. 

3 U smlouvy probíhá ratifikační proces. 

4 Pouze o výplatě dávek. 

5 Jde o smlouvu uzavřenou mezi ČSR a SSSR. 

6 Ve vztahu k Ruské federaci pozbyla platnosti dnem 1. 1. 2009. 

  



VIII 

 

Příloha 4: Vyúčtování daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti.1 

 

                                                 
1
 Při vyplňování údajů byli bráni v potaz pouze pronajatí pracovníci. 
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Příloha 5: Přihláška do registru zaměstnavatelů. 
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XIX 

 

Příloha 6: Oznámení o nástupu do zaměstnání. 

 

  



XX 

 

Příloha 7: Přihláška k pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za pracovní úrazy a nemoci z povolání. 
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Příloha 8: Přihláška a evidenční list zaměstnavatele. 

 

  



XXII 

 

Příloha 9: Hromadné oznámení zaměstnavatele. 

 

  



XXIII 

 

Příloha 10: Daňové přiznání p. Kováče. 
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Příloha 11: Daňové přiznání p. Vargy. 
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XXXI 

 

Příloha 12: Lhůty pro povinnosti u jednotlivých subjektů. 

(Vlastní zpracování s využitím Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění p. p.; Zákon č. 48/1997 Sb., 

o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění p. p.; Zákon 

č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění p. p.; 

Vyhláška ministerstva financí č. 125 ze dne 5. dubna 1993, kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění 

odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemocí z povolání.) 

Činnost Do kdy 

Zahraniční právní zaměstnavatel 

Ukončení účasti v systému sociálního 

zabezpečení a na zdravotním pojištění 

ve státě pronajatého pracovníka 

Do 8 dnů 

Registrace u české správy sociálního 

zabezpečení 
Do 8 dnů 

Registrace u pojišťovny Kooperativa Bez zbytečného odkladu 

Odvod sociálního pojištění Do 20. dne v měsíci 

Odvod zákonného pojištění 

odpovědnosti zaměstnavatele 

Do konce prvního měsíce příslušného 

kalendářního čtvrtletí 

Český uživatel 

Registrace u české zdravotní pojišťovny Do 8 dnů 

Odvod záloh na daň z mezd pronajatých 

pracovníků 
Do 20. dne v měsíci 

Odvod zdravotního pojištění Do 20. dne v měsíci 

 


